Ghid utilizator Nokia 7210
Supernova

9209679
Editia 1



DECLARATIE DE CONFORMITATE
Prin prezenta, NOKIA CORPORATION, declard cd acest produs RM-436 respectd
c € 04 3 4 cerintele esentiale si alte prevederi relevante ale Directivei 1999/5/CE. O copie a
declaratiei de conformitate poate fi gdsitd pe pagina de Internet http://
www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.

Nokia, Nokia Connecting People si Navi sunt mdrci comerciale sau mdrci comerciale inregistrate ale Nokia
Corporation. Nokia tune este o marca de sunet a corporatiei Nokia. Alte nume de produse si de firme
mentionate aici pot fi nume comerciale sau marci comerciale apartinand proprietarilor respectivi.

Este interzisa reproducerea, transferul, distribuirea si stocarea unor pdrti sau a intregului continut al acestui
material in orice forma fara permisiunea prealabila scrisa a firmei Nokia.

E Includes RSA BSAFE cryptographic or security protocol software from RSA Security.
S,
—

ava

JPWERED]ava and all Java-based marks are trademarks or registered trademarks of Sun Microsystems, Inc.
This product is licensed under the MPEG-4 Visual Patent Portfolio License (i) for personal and noncommercial
use in connection with information which has been encoded in compliance with the MPEG-4 Visual Standard
by a consumer engaged in a personal and noncommercial activity and (ii) for use in connection with MPEG-4
video provided by a licensed video provider. No license is granted or shall be implied for any other use.
Additional information, including that related to promotional, internal, and commercial uses, may be
obtained from MPEG LA, LLC. See http://www.mpegla.com

Acest produs este licentiat MPEG-4 Visual Patent Portfolio License (i) pentru uz personal si necomercial in
legdtura cu date care au fost elaborate in conformitate cu standardul MPEG-4 Visual Standard de cdtre un
client angajat intr-o activitate cu scop personal si necomercial si (i) pentru a fi utilizat impreuna cu fisierele
video in format MPEG-4 livrate de un furnizor licentiat de materiale video. Nu se acorda si nu se considera
acordatd implicit nicio licentd pentru niciun fel de alta utilizare. Informatii suplimentare, inclusiv informatii
referitoare la utilizarea in scopuri promotionale, interne si comerciale, pot fi obtinute de la MPEG LA, LLC. A
se vedea http://www.mpegla.com

Nokia duce o politica de dezvoltare continud. Nokia isi rezerva dreptul de a face modificdri si imbunatdtiri
oricdrui produs descris in acest document, fard notificare prealabila.

IN LIMITELE MAXIME PERMISE DE LEGEA APLICABILA, IN NICIO SITUATIE, NOKIA SAU ORICARE DINTRE
LICENTIATORII SAT NU VOR FI TINUTI RESPONSABILI PENTRU NICIUN FEL DE PIERDERI DE DATE SAU DE VENITURI
SAU PENTRU NICIUN FEL DE DAUNE SPECIALE, INCIDENTE, SUBSECVENTE SAU INDIRECTE, ORICUM S-AR FI PRODUS.

CONTINUTUL ACESTUI DOCUMENT TREBUIE LUAT ,,CA ATARE". CU EXCEPTIA CAZURILOR PREVAZUTE DE LEGEA
APLICABILA, NICIUN FEL DE GARANTIL, EXPLICITE SAU IMPLICITE, INCLUZAND, DAR FARA A SE LIMITA LA GARANTIILE
IMPLICITE DE VANDABILITATE SI ADECVARE LA UN SCOP ANUME, NU SE OFERA IN LEGATURA CU ACURATETEA,
CORECTITUDINEA SAU CONTINUTUL ACESTUI DOCUMENT. NOKIA ISI REZERVA DREPTUL DE A MODIFICA ACEST
DOCUMENT SAU DE A-L RETRAGE ORICAND, FARA NOTIFICARE PREALABILA.

Disponibilitatea anumitor produse si a aplicatiilor si serviciilor pentru acestea poate varia in functie de

regiune. Vd rugam consultati furnizorul Dvs. Nokia pentru detalii si informatii asupra disponibilitatii
optiunilor de limbd.


http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/
http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/

Specificatii pentru export
Acest aparat poate contine piese, tehnologii sau programe ce pot face obiectul unor legi sau reglementari
privind exportul din SUA sau din alte tari. Este interzisa incalcarea legislatiei respective.

OBSERVATII PRIVIND FCC/INDUSTRY CANADA

Aparatul Dvs. poate provoca interferente TV sau radio (de exemplu, la utilizarea unui telefon in apropierea
echipamentului de receptie). Este posibil ca FCC sau Industry Canada sd vd solicite incetarea utilizdrii
aparatului daca astfel de interferente nu pot fi eliminate. Daca aveti nevoie de asistentd, contactati unitatea
de service locald. Acest aparat este in conformitate cu sectiunea 15 a regulamentului FCC. Functionarea face
obiectul urmatoarelor doud conditii: (1) Acest aparat nu trebuie sd provoace interferente daundtoare si (2)
acest aparat trebuie sa accepte toate interferentele receptionate, inclusiv pe cele care ar putea provoca o
functionare defectuoasa. Orice schimbari sau modificari neacceptate in mod expres de Nokia ar putea anula
dreptul utilizatorului de a folosi acest aparat.

Nokia Corporation
P.0.Box 226

FIN-00045 Nokia Group
Finlanda

Numadr model: 7210c
9209679/Editia 1



Cuprins

Informatii referitoare la
siguranta 7

1. Informatii generale
Despre aparatul Dvs..........ccceevererennnene 8
Servicii de retea 8
Coduri de acces 9
Serviciul pentru setdri de

CONFIQUIATE....veeerereeeeereeeere e 9
My Nokia 10
Descdrcarea continutului.................. 10
Sugestii utile 10
Actualizarile de programe................ 10
Asistentd NoKia.......cococeeverererrereenrenens 11
Administrarea drepturilor

digitale 11
2. Pregatirea pentru

utilizare 12
Instalarea cartelei SIM si a
acumulatorului 12
Introducerea unei cartele

microSD 13
Scoaterea cartelei de
MEMOITC...crereeerereerrereeerereeerereseesenes 13
incdrcarea acumulatorului................ 14
Antena 15
Setul CU €aSCa....uoueeereeeereeeeeeeereeae 15
CUrelusa.....oeeeeeeveereerereenenens .15
Taste si elemente
COMPONENLE.....crrerrerrrerreeererereeenens

Pornirea si oprirea telefonului.........
Modul de asteptare .......ceceveeververenns
Ecran
Modul de asteptare activa
Comenzi rapide in modul de

asteptare 18
Indicatori....cocceeeeececeeeeeeeeee 18
Modul avion 18
Blocare tastatura 19
Functii disponibile fara
introducerea cartelei SIM.................. 19

3. Apeluri 19
Efectuarea unui apel..........cceeveeeenen. 19
Primirea apelurilor...........cccoeeveuenn.n. 20
Comenzi rapide pentru

apelare 20
Apelarea vocala 20
Optiuni in timpul unei

convorbiri 21
4. Scrierea textului................ 21
Moduri text....... 21
Metoda traditionald de introducere

A teXtUlUi...eeeeeereeeeeeeeeee e 22
Metoda predictivd de introducere a
textului 22

5. Parcurgerea

meniurilor 22
6. Mesaje 23
Mesaje text si multimedia................. 23
Mesaje text 23
Mesaje multimedia.............c.c......... 23

Crearea unui text sau a unui mesaj
multimedia.......ccccoeveeerenenene. 24
(itirea unui mesaj si trimiterea

unui raspuns 24

Expediere mesaje........ccceeveeerevenns 24
E-mail....coeueeeeeeeerereeee, 25
Asistentul de configurare e-
mail 25
Scrierea si expedierea unui mesaj
e-mail........ 25
(itirea unui mesaj e-mail si
trimiterea unui raspuns................. 26
Notificari despre mesajele e-mail
noi 26
Mesaje instantanee...........occeeeveeenenen. 26
Mesaje audio Nokia Xpress............... 26
Mesaje chat 27
Mesaje informative, mesaje SIM si
comenzi de ServiCii......coeeveererernenane. 27

Mesaje VOCAle.........ceeereeeerenererenennes 28



Setdrile mesajelor........oveeeeereeeennnns 28

7. CoNtaCte ..ceuecreeceneccenccneees28

Gestionare contacte...........ceeeverevnne 28
(arti de Vizitd......ccooeeveveereeereereennene 30
Atribuirea comenzilor rapide pentru

apelare 30

8. Jurnal apeluri .........cc.c......30
9. Jurnal pozitie.....c..ccceeeeeeee. 30

10. Conectivitate.........ccccccee...31

Tehnologia radio Bluetooth.... .31
Pachete de date.................... .32
Cablu de date USB...... .32
Sincronizare si backup.. .32
NoKia PC SUIte....ceeveereereerereeerenens 33
11. Setari 33
Profiluri 33
TeMe.ceeerrceeeeeenan 33
Sunete 33
Ecran 34
Data si ora 34
Comenzile mele rapide...........cou....... 34

Tastele de selectie stanga si

dreapta 35

Alte comenzi rapide........oeeveevenene. 35
Apeluri 35
Telefon 36
Comenzi vocale........cccevevevreenrerennane. 36
Accesorii .37
Configurare 37
Actualizari directe de
programe 37
Sigurantd 38
Revenirea la setarile din
fabrica .39

12. Meniul operatorului........39

13. Galerie 39
Dosare Si fiSiere....eeeeeeererennennas 40
Tipdrirea imaginilor.........cccevevennenes 40

Cuprins

Carteld de memorie.........ccccueveuennnene. 40
14. Medii 41
Camera foto-video.......cccceeevereerunene. 41
Fotografierea 41
Inregistrarea unui video clip......... 41
Optiuni pentru fotografiere si
video 41
Music player 42
Meniu pentru MUzica........cceeevenneee 42
Redarea melodiilor............c.ccuu.... 43
Schimbarea aspectului music
playerului 43
Radio 43
Acordarea la posturile de
radio 44
_ Fundtii radio 44
Inregistrator voce.........ceeveeveevenennnne. 44
Egalizator 45
Efect de extindere stereo.................. 45
15. Web 45
Conectarea la un serviciu.................. 45

Setdri pentru aspect.........cceeveevennnee.
Memoria de arhiva.......
Siguranta browserului

16. Organizator......cccceeeeeeeeees 47
Ceas alarmd AT
Agenda 47
Lista cu probleme de rezolvat.......... 48
Note 48
Calculator 48
Temporizator 48
Cronometrul .49

17. Aplicatii ..cceeeeeeeennnnenneeeecec 49
Lansarea unei apllcatn
Descdrcarea unei aplicatii................. 49

18. Servicii SIM......cccceeeeeeeeeee.50

Accesorii 51

Acumulatorul.........eeeeeeeeeeeee. 51



Cuprins

Informatii referitoare la acumulator

si la incarcator 51

Verificarea autenticitatii

acumulatorilor Nokia....
Verificarea autenticitatii

hologramei 53

Ce se intampld dacd acumulatorul

nu este autentic?......oeeveeeeeeerennnnee 53
Ingrijire si intretinere........... 53
Evacuarea la deseuri..........ccceeenenee.. 54
Informatii suplimentare
referitoare la siguranta........ 55
Copii midi...... .55
Mediul de utilizare.........ccccceevererenenene. 55
Echipamente medicale...................... 55

Echipamente medicale

implantate

Proteze auditi
Autovehicule 56
Zone cu pericol de explozie.............. 57
Apeluri telefonice in caz de
urgentd .57
INFORMATII PRIVIND CERTIFICAREA
(SAR) 58

Index 59




Informatii referitoare la siguranta

(ititi aceste instructiuni simple. Nerespectarea acestor instructiuni poate fi
periculoasa sau ilegald. Pentru informatii suplimentare, cititi in intregime ghidul
utilizatorului.

ISR

PORNIREA TELEFONULUI iN CONDITII DE SIGURAN'[[\

Nu porniti aparatul daca folosirea telefoanelor mobile este interzisa
sau dacd aceasta poate provoca interferente sau pericole.
SIGURANTA CIRCULATIEI - INAINTE DE TOATE

Respectati toate legile locale. Pastrati-vd intotdeauna mainile libere in
timp ce conduceti un autovehicul. Prima grija a Dvs. in timp ce
conduceti un autovehicul trebuie sd fie siguranta circulatiei.
INTERFERENTE

Toate aparatele mobile pot intra in interferentd, ceea ce le-ar putea
afecta performantele.

OPRITI iN ZONE CU RESTRICTII

Respectati toate restrictiile. Opriti aparatul in avioane, in apropierea
aparatelor medicale sau in apropierea zonelor cu carburanti, substante
chimice sau cu pericol de explozie.

SERVICE CALIFICAT

Instalarea si repararea acestui produs este permisa numai
personalului calificat.

ACCESORII SI ACUMULATORI

Folositi numai accesorii omologate si acumulatori omologati. Nu
conectati intre ele produse incompatibile.

REZISTENTA LA APA

Aparatul Dvs. nu rezista la apa. Feriti aparatul de umiditate.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 7



1. Informatii generale
Despre aparatul Dvs.

Aparatul mobil descris in acest ghid este omologat pentru a fi utilizat in Retele
GSM 900, 1800 si 1900 MHz . Pentru informatii suplimentare despre retele,
contactati furnizorul Dvs. de servicii.

La utilizarea functiilor acestui aparat, respectati toate legile, precum si obiceiurile
locale, dreptul la viatd privata si alte drepturi legitime ale celorlalte persoane,
inclusiv drepturile de autor.

Protectia drepturilor de autor ar putea restrictiona copierea, modificarea sau
transferul unor imagini, piese muzicale sau a altui tip de continut.

Aparatul Dvs. poate avea marcaje preinstalate si legdturi catre site-uri de Internet
ale unor terte parti. Puteti, de asemenea, accesa alte site-uri ale unor terte parti
prin intermediul aparatului Dvs. Site-urile tertelor parti nu sunt afiliate la Nokia,
iar Nokia nu le sprijind si nu isi asuma raspunderea pentru ele. Daca decideti sa
accesati astfel de site-uri, va recomandam sd luati mdsuri de precautie in ceea ce
priveste siguranta sau continutul.

& Avertizare: Pentrua utiliza orice functie a acestui aparat, alta decat ceasul
cu alarmad, aparatul trebuie sa fie pornit. Nu porniti aparatul daca folosirea
aparatelor mobile poate provoca interferente sau pericole.

Nu uitati sd faceti copii de siguranta sau sa pastrati inregistrdri scrise ale tuturor
informatiilor importante memorate in aparatul Dvs.

(and conectati aparatul la orice alt echipament, cititi manualul de utilizare al
acestui echipament pentru instructiunile detaliate de sigurantd. Nu conectati
intre ele produse incompatibile.

Servicii de retea

Pentru a utiliza telefonul trebuie sa beneficiati de serviciile unui furnizor de
servicii de comunicatii mobile. Exista numeroase functii ce necesitd functii
speciale de retea. Aceste functii nu sunt disponibile in toate retelele; este posibil
ca anumite retele sa necesite incheierea de acorduri specifice cu furnizorul Dvs.
de servicii inainte de a putea utiliza serviciile de retea. Furnizorul Dvs. de servicii
va poate oferi informatii si va poate explica tarifele ce se vor aplica. Unele retele
ar putea avea limitdri care influenteaza modul in care puteti utiliza serviciile de
retea. De exemplu, unele retele ar putea sa nu accepte toate caracterele si
serviciile specifice unor limbi.

Este posibil ca furnizorul Dvs. de servicii sd fi solicitat ca anumite functii ale
aparatului Dvs. sd fie dezactivate sau sd nu fie activate. In acest caz, functiile
respective nu vor fi prezente in meniul aparatului Dvs. Este posibil ca aparatul
Dvs. sd aiba o configuratie speciald, cum ar fi diferente de nume ale meniurilor,

8 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Informatii generale

de ordine a afisarii meniurilor si de pictograme. Pentru informatii suplimentare,
contactati furnizorul Dvs. de servicii.

Coduri de acces

Pentru a seta modul in care telefonul utilizeaza codurile de acces si setarile de
sigurantd, selectati Meniu > Setari > Siguranta > Coduri acces.

e (Codul PIN (UPIN), furnizat impreuna cu cartela SIM (USIM) ajutad la protectia
impotriva utilizarii neautorizate.

e (odul PIN2 (UPIN2), furnizat cu unele cartele SIM (USIM), este necesar pentru
a accesa anumite servicii.

e (Codurile PUK (UPUK) si PUK2 (UPUK2) pot fi furnizate cu cartela SIM (USIM). Daca
introduceti codul PIN incorect de trei ori succesiv, vi se cere codul PUK. Daca
nu sunt furnizate codurile, contactati furnizorul Dvs. de servicii.

e (odul de siguranta va ajuta sa va protejati telefonul impotriva utilizdrii
neautorizate. Puteti crea si schimba codul si puteti seta telefonul sd solicite
acest cod. Pastrati codul secret si intr-un loc sigur, separat de telefon. In cazul
in care uitati codul si telefonul este blocat, telefonul va avea nevoie de service
si este posibil sa se aplice tarife suplimentare. Pentru informatii suplimentare,
contactati un punct de lucru Nokia Care sau cu distribuitorul telefonului.

e Parola de restrictionare este necesard atunci cand utilizati serviciul de
restrictionare a apelurilor pentru a restrictiona apelurile receptionate si
efectuate de pe aparat (serviciu de retea).

e Pentru a vizualiza sau a modifica setdrile modulului siguranta pentru
browserul Web, selectati Meniu > Setari > Siguranta > Setdri modul
sigur..

Serviciul pentru setari de configurare

Pentru a utiliza o parte din serviciile de retea, cum ar fi setdrile de Internet mobil,
serviciul de mesajele multimedia (MMS), mesajele audio Nokia Xpress sau
sincronizarea cu un server Internet la distantd, trebuie sa introduceti in telefon
setdrile de configurare corecte. Pentru informatii suplimentare privind
disponibilitatea, contactati furnizorul Dvs. de servicii, cel mai apropiat
distribuitor autorizat Nokia sau vizitati sectiunea de asistenta de pe site-ul Web
Nokia. A se vedea ,Asistentd Nokia”, paqg. 11.

Cand primiti setdrile sub forma unui mesaj de configurare, iar setdrile nu sunt
memorate si activate in mod automat, se afiseaza mesajul Setari configurare
receptionate.

Pentru a memora setadrile, selectati Afisati > Memorati. Daca este cazul,
introduceti codul PIN oferit de furnizorul de servicii.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 9



Informatii generale

My Nokia

Primiti indicatii, sfaturi si asistenta gratuite pentru telefonul Dvs. Nokia si in plus
continut de incercare gratuit, demonstratii interactive, o pagind Web
personalizata si stiri despre cele mai recente produse si servicii Nokia.

Bucurati-va din plin de toate caracteristicile oferite de telefonul Nokia si
inregistrati-va astdzi la My Nokia! Pentru mai multe informatii si disponibilitatea
serviciului in regiunea Dvs., vizitati pagina www.nokia.com/mynokia.

Descarcarea continutului
Puteti descdrca in telefon continut nou (de exemplu, teme) (serviciu de retea).

@ Important: Folositi numai serviciiin care aveti incredere si care vd asigura
0 siguranta si o protectie adecvatd impotriva programelor daunatoare.

Pentru informatii despre disponibilitatea diferitelor servicii si despre tarife,
contactati furnizorul de servicii.

Sugestii utile

Daca aveti intrebdri legate de telefon sau nu sunteti sigur de modul in care ar
trebui sa functioneze telefonul, consultati ghidul utilizatorului. Daca problema
nu se rezolvd, incercati urmdtoarele:

e Resetati telefonul: opriti telefonul si scoateti acumulatorul. Dupa cateva
secunde, puneti acumulatorul la loc si porniti telefonul.

e Restabiliti setdrile din fabrica. A se vedea ,Revenirea la setdrile din
fabricd”, pag. 39.

e Actualizati software-ul telefonului cu aplicatia Nokia Software Updater, daca
este disponibild. A se vedea , Actualizdrile de programe”, paq. 10.

e Vizitati un site Web Nokia sau luati legdtura cu Nokia Care. A se vedea
LAsistentd Nokia”, pag. 11.

Dacd problema ramane nerezolvata, luati legdtura cu punctul local de lucru Nokia
Care pentru a afla ce optiuni de reparatii va stau la dispozitie. Creati intotdeauna
copii de siguranta ale datelor (sau inregistrati-le) inainte de a trimite telefonul
la reparatii.

Actualizarile de programe

Nokia poate produce actualizdri de programe care pot oferi noi functii, functii
imbunatadtite sau performante mai bune. Este posibil sa puteti solicita aceste
actualizari prin intermediul aplicatiei pentru PC Nokia Software Updater. Pentru
a actualiza software-ul aparatului, aveti nevoie de aplicatia Nokia Software
Updater si de un PC compatibil, cu sistemul de operare Microsoft Windows 2000,

10 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.


http://www.nokia.com/mynokia

Informatii generale

XP sau Vista, acces Internet cu bandad larga si un cablu de date compatibil pentru
conexiunea intre aparat si PC.

Pentru informatii suplimentare si pentru a prelua aplicatia Nokia Software
Updater, vizitati www.nokia.com/softwareupdate sau site-ul Web local Nokia.
Dacd reteaua suporta actualizdri directe de programe, puteti avea posibilitatea

sa solicitati actualizari prin intermediul telefonului. A se vedea , Actualizdri
directe de programe”, paq. 37.

@ Important: Folositi numai serviciiin care aveti incredere si care vd asigurd
0 siguranta si o protectie adecvata impotriva programelor daundtoare.

Asistenta Nokia

Vizitati paginile www.nokia.com/support sau site-ul Web local Nokia pentru cea
mai recenta versiune a acestul ghid, informatii suplimentare, materiale ce pot fi
preluate din retea si servicii in legatura cu produsul Dvs. Nokia.

Serviciul pentru setari de configurare

Preluati gratuit setdrile de configurare, cum ar fi MMS, GPRS, e-mail precum si alte
servicii pentru modelul Dvs. de telefon de pe paginile www.nokia.com/support.

Nokia PC Suite

Puteti gasi aplicatia PC Suite, precum si informatii suplimentare pe site-ul Nokia,
la www.nokia.com/support.

Servicii Nokia Care

Dacd trebuie sd contactati serviciile Nokia Care, verificati lista  INJIEIHC 1A
centrelor de contact locale Nokia Care la adresa www.nokia.com/ Care
customerservice.

intretinere

Pentru servicii de intretinere, cautati cel mai apropiat punct de lucru Nokia Care
la adresa www.nokia.com/repair.

Administrarea drepturilor digitale

Posesorii de continut pot utiliza diferite tehnologii de administrare a drepturilor
digitale (DRM) pentru a-si proteja proprietatea intelectuald, inclusiv drepturile de
autor. Acest aparat utilizeaza diferite tipuri de programe DRM pentru accesarea
continutului protejat DRM. Cu acest aparat, puteti accesa continut protejat cu
WMDRM 10, OMA DRM 1.0, blocarea redirectiondrii OMA DRM 1.0 si DRM 2.0. Dacd
un anumit program DRM nu reuseste sa protejeze continutul, posesorii de
continut pot solicita anularea posibilitatii unui astfel de program DRM de a accesa
alte continuturi noi protejate prin DRM. Anularea poate impiedica, de asemenea,
reinnoirea unui astfel de continut protejat prin DRM care se afld deja in aparatul

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 11


http://www.nokia.com/softwareupdate
http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/customerservice
http://www.nokia.com/customerservice
http://www.nokia.com/repair

Pregatirea pentru utilizare

Dvs. Anularea unui astfel de program DRM nu afecteaza utilizarea de continut
protejat prin alte tipuri de DRM sau utilizarea de continut neprotejat prin DRM.

Continutul protejat prin administrarea drepturilor digitale (DRM) este insotit de
o cheie de activare ce defineste drepturile Dvs. de a utiliza acest continut.

Dacd in aparatul Dvs. se afla continut OMA DRM protejat, pentru a efectua copii
de sigurantd, atat ale cheilor de activare, cat si ale continutului, utilizati functia
de copiere de siguranta din Nokia PC Suite. Este posibil ca alte metode de transfer
sa nu transfere cheile de activare care trebuie restaurate cu continutul pentru ca
Dvs. sd puteti utiliza in continuare continutul protejat prin OMA DRM dupd
formatarea memoriei aparatului. De asemenea, ar putea fi necesar sa restaurati
cheile de activare in cazul deteriordrii fisierelor din aparatul Dvs.

Daca in aparatul Dvs. se afla continut protejat prin WMDRM, in cazul formatdrii
memoriei se vor pierde atat cheile de activare cat si continutul. Este posibil, de
asemenea, sa pierdeti cheile de activare si continutul in cazul deteriordrii
fisierelor din aparatul Dvs. Pierderea cheilor de activare sau a continutului va
poate limita posibilitatea de a reutiliza acelasi continut pe aparatul Dvs. Pentru
informatii suplimentare, contactati furnizorul Dvs. de servicii.

2. Pregatirea pentru utilizare

Instalarea cartelei SIM si a acumulatorului

fnainte de a scoate acumulatorul, opriti intotdeauna aparatul si deconectati-I de
la incdrcator.

Acest telefon este proiectat pentru a fi utilizat cu un acumulator BL-4CT. Utilizati
intotdeauna acumulatori originali Nokia. A se vedea ,Verificarea autenticitatii
acumulatorilor Nokia”, pag. 52.

Cartela SIM si contactele acesteia pot fi deteriorate cu usurinta prin zgariere sau

indoire, deci procedati cu atentie la manevrarea, inserarea sau scoaterea cartelei.

1. Apasati
butonul
de
eliberare
pentru
ridicarea
si

scoaterea capacului posterior. Scoateti acumulatorul si deblocati suportul
cartelei SIM.

12 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Pregatirea pentru utilizare

2. Introduceti cartela SIM in suport cu
latura cu contactele indreptatd in
jos.

3. Asezati contactele acumulatoruluiin
pozitia adecvata si introduceti-I.
Puneti la loc capacul posterior.

Introducerea unei cartele microSD

Utilizati numai cartele microSD compatibile, aprobate de Nokia spre a fi utilizate
cu acest aparat. Nokia utilizeaza standarde industriale aprobate pentru cartele
de memorie, dar este posibil ca anumite madrci sa nu fie perfect compatibile cu
acest aparat. Cartelele incompatibile pot provoca defectiuni ale cartelei si
aparatului, afectand si datele stocate pe carteld.

Telefonul Dvs. accepta cartele microSD de panad la 2 GB.
1. Deschideti capacul posterior.

2. Introduceti cardul in locasul
pentru cartela de memorie cu
partea cu contactele orientatd in
jos si apasati pana la fixarea
acesteia n locas.

3. Puneti la loc capacul posterior.

Scoaterea cartelei de memorie

&lmportant: Nu scoateti cartela de memorie in timpul unei operatii de
accesare a cartelei. Scoaterea unei cartele in timpul unei operatii de accesare a

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 13



Pregatirea pentru utilizare
acesteia poate deteriora atat cartela de memorie cat si aparatul si datele stocate
pe cartela respectiva.

Puteti scoate sau pune la loc cartela de memorie in timpul unei operatii pe
telefon, fara a opri aparatul.

1. Asigurati-va cd in momentul respectiv nu existd aplicatii care acceseaza
cartela de memorie.

Deschideti capacul posterior.
Apadsati cartela de memorie usor pentru deblocare si scoateti-o.
Puneti la loc capacul posterior.

> wnN

incarcarea acumulatorului
Acumulatorul Dvs. a fost preincdrcat, dar nivelurile de incdrcare pot varia.
1. Conectati incarcatorul la o priza de perete.
2. Conectati incdrcdtorul la aparat.

3. (and acumulatorul este incdrcat complet,
deconectati incarcatorul de la aparat si apoi
de la priza de perete.

Dacd acumulatorul este complet descdrcat, ar
putea fi necesare cateva minute fnainte ca
indicatorul de incdrcare sd apard pe ecran sau
fnainte de a putea efectua apeluri.

Durata incdrcdrii depinde de tipul de incarcator

utilizat. Incarcarea BL-4CT unui acumulator cu

incdrcatorul AC-4 dureaza aproximativ 1 ord si 30 de minute cu telefonul in modul
de asteptare.

14 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Pregatirea pentru utilizare

Antena

Este posibil ca aparatul Dvs. sa dispund de antene interioare si
exterioare. (a si in cazul oricdrui aparat de emisie radio, nu
atingeti zona antenei in mod inutil in timp ce antena transmite
sau primeste semnale. Contactul cu o astfel de antend afecteaza
calitatea convorbirii, poate provoca functionarea aparatuluilaun
nivel de consum mai ridicat decat este necesar in mod normal si
poate reduce durata de viatd a acumulatorului.

Imaginea indicd zona antenei marcata cu gri.

-

Setul cu casca

&'Avertizare: Ascultati muzicd la un volum sonor moderat. Expunerea
continud la un volum sonor ridicat va poate afecta auzul. Nu tineti aparatul la
ureche atunci cand utilizati difuzorul, deoarece volumul sonor poate fi extrem de
puternic.

&'Avertizare: Cand utilizati setul cu casca, abilitatea Dvs. de a auzi sunetele
din exterior poate fi redusd. Nu utilizati setul cu casca daca acest lucru va poate
periclita siguranta.

(and conectati la conectorul AV Nokia orice aparat sau set cu cascad extern, altele
decat cele aprobate de Nokia spre a fi utilizate cu acest aparat, aveti o grija
deosebita la tastele de volum.

Nu conectati aparate care emit semnale de iesire, deoarece acest fapt poate duce
la defectarea aparatului. Nu conectati nicio sursa de tensiune la conectorul AV
Nokia.

Curelusa
1. Scoateti capacul spate.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 15



Pregatirea pentru utilizare
2. Prindeti o curelusa si strangeti-o.
3. Puneti la loc capacul din spate.

—13
=14
1 Receptor 2 Conector pentru incarcator
3 Tasta Navi™; numitd in 4 Tastd de selectie stanga
continuare tasta de parcurgere
5 Tasta de apelare 6 Tastaturd
7 Afisaj 8 Tasta de selectie dreapta
9 Tasté de pornire si tastd de 10 |Conector Nokia AV (2,5 mm)
terminare
11 |Conector cablu Mini USB 12 |Buton eliberare capac posterior
13 | Obiectiv camerd foto-video 14 |Difuzor

Pornirea si oprirea telefonului
Pentru a porni sau opri telefonul, apasati si mentineti apdsata tasta de pornire.
Daca telefonul solicita un cod PIN, introduceti codul (afisat sub forma *¥¥¥),

16 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Pregatirea pentru utilizare

Dacad telefonul solicita ora si data, introduceti ora locald, selectati fusul orar al
locului unde va aflati, ca diferentd fata de Meridianul Greenwich (GMT), si
introduceti data. A se vedea ,,Data si ora”, paq. 34.

Cand porniti telefonul pentru prima datd este posibil sa vi se solicite sa preluati
setdrile de configurare de la furnizorul de servicii (serviciu de retea).Pentru mai
multe informatii, consultati Conectare suport. Consultati ,Configurare”, la
pag. 37 si ,Serviciul pentru setdri de confiqurare”, la pag. 9.

Modul de asteptare

(and telefonul este pregatit pentru utilizare si nu ati introdus niciun caracter,
acesta se afla in modul de asteptare.

Ecran

1 |Nivelul semnalului retelei celulare ol

2 |Nivelul de incarcare a acumulatorului

3 |Indicatori

4 |Numele retelei sau emblema operatorului 6

5 |[Ceas

6 |Ecran

7 |Functia tastei de selectie stanga

8 |Functia tastei Navi
9 |Functia tastei de selectie dreapta

Puteti modifica functiile tastelor de selectie stanga si dreapta. Ase vedea , Tastele
de selectie stanga si dreapta”, paqg. 35.

Modul de asteptare activa
Modul de asteptare activa afiseaza o lista cu functiile telefonului si informatii pe
care le puteti accesa direct.

Pentru a activa sau dezactiva modul de asteptare activd, selectati Meniu >
Setdari > Afisaj > Asteptare activa > Mod asteptare activa.

fn modul de asteptare activd, parcurgeti in sus sau in jos pentru a parcurge lista
si alegeti Selectati sau Afisati. Sdgetile indica faptul ca sunt disponibile
informatii suplimentare. Pentru a opri navigarea, selectati Iesiti.

Pentru a organiza si modifica modul de asteptare activd, selectati Optiuni, apoi
alegeti dintre optiunile disponibile.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 17



Pregatirea pentru utilizare

Comenzi rapide in modul de asteptare

Pentru a accesa o lista cu numerele formate, apasati o data tasta de apelare.
Pentru a apela un numar din lista, mergeti la numarul sau numele respectiv si
apadsati tasta de apelare.

Pentru a deschide browserul de Internet, apdsati si mentineti apdsat 0 .
Pentru a apela mesageria vocald, apdsati si mentineti apdsat 1.

Puteti utiliza tastele drept comenzi rapide. A se vedea ,,Comenzi rapide pentru
apelare”, pag. 20.

Indicatori
=1 Aveti mesaje necitite.

. Aveti mesaje neexpediate, anulate sau neexpediate.

="y Aveti apeluri nepreluate.

=il Tastatura este blocata.

o Telefonul nu sund la receptionarea de apeluri sau mesaje text.
Este pornitd o alarma.

G /E Telefonul este inregistrat in reteaua GPRS sau EGPRS.

[& /[E] Telefonul are o conexiune GPRS sau EGPRS deschis.

ﬁ/}’ Conexiunea GPRS sau EGPRS este suspendata (in asteptare).
£3 Este activatd conexiunea Bluetooth.
Daca aveti doua linii telefonice, este selectatd a doua linie telefonica.
T Toate apelurile intrate sunt deviate catre un alt numadr.
** Apelurile sunt limitate la un grup inchis de utilizatori.

& Profiul activ curent este stabilit pentru o perioada.

Modul avion

Utilizati modul avion in zone sensibile la emisiile radio, cum ar fi la bordul
avioanelor sau in spitale, pentru a dezactiva toate functiile care utilizeaza
frecvente radio. Totusi, veti putea accesa jocuri, agenda si numere de telefon in
modul deconectat. (and modul avion este activat, se afiseazd gl .

Pentru a activa sau seta modul avion, selectati Meniu > Setari > Profiluri >
Avion > Activati sau Personalizati.

Pentru a dezactiva modul avion, selectati orice alt profil.

18 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Apeluri
Efectuarea unui apel de urgenta in modul avion

Tastati numarul de urgentd, apasati tasta de apelare si la afisarea mesajului
Parasiti profilul avion?, selectati Da.

I&Avertizare: in profilul avion nu puteti efectua sau primi apeluri, inclusiv
apeluri de urgentd, si nu puteti folosi nicio functie care necesitd acoperire in
reteaua mobild. Pentru a putea efectua apeluri, trebuie sa activati, mai intai,
functiile telefonului schimband profilurile. Dacd aparatul a fost blocat, introduceti
codul de blocare. Dacad trebuie sd efectuati un apel de urgentd cand aparatul este
blocat sau cand se afla in profilul avion, s-ar putea sa existe posibilitatea de a
face acest lucru prin introducerea in campul pentru cod de blocare a numarului
de urgenta programat in aparatul Dvs., selectand apoi ,,Apel”. Aparatul va
confirma ca sunteti in curs de iesire din profilul avion si de initiere a unui apel de
urgentad.

Blocare tastatura

Pentru a bloca tastatura pentru a preveni apdsarea accidentala a tastelor,
selectati Meniu si apdsati * in interval de 3,5 secunde.

Pentru a debloca tastatura, selectati Deblocati si apasati * in interval de 1,5
secunde. Daca se solicitd, introduceti codul de blocare.

Pentru a prelua un apel cand tastatura este blocatd, apasati tasta de apelare. Cand
terminati convorbirea sau respingeti apelul, tastatura se blocheaza automat.

Functiile suplimentare sunt Autoblocare taste si Blocare taste. A se vedea
LTelefon”, pag. 36.

Dacd aparatul sau tastatura sunt blocate, efectuarea de apeluri catre numarul
oficial de urgenta programat in aparatul Dvs. poate fi posibila.

Functii disponibile fara introducerea cartelei SIM

Unele functii ale telefonului Dvs. pot fi utilizate fard a introduce cartela SIM, cum
ar fi functiile Organizator si jocurile. Unele functii sunt afisate estompat in
meniuri si nu pot fi utilizate.

3. Apeluri

Efectuarea unui apel
Puteti efectua un apel in mai multe moduri:

o Introduceti numarul de telefon, inclusiv prefixul zonal si apasati tasta de
apelare.

Pentru apeluri internationale, apdsati de doua ori * pentru prefixul
international (caracterul + inlocuieste codul de acces international) si

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 19



Apeluri

introduceti codul tarii, prefixul zonal fara primul zero, daca este necesar, si
numarul de telefon.

e Pentru a accesa lista cu cele mai recente numere formate, in modul de
asteptare, apdsati tasta de apelare. Selectati un numadr sau un nume si apasati
tasta de apelare.

e (dutati un nume sau un numadr de telefon pe care I-ati memorat in
Contacte.A se vedea , Gestionare contacte”, pag. 28.

Pentru a regla volumul in timpul unui apel, parcurgeti in sus sau in jos.

Primirea apelurilor

Pentru a prelua un apel receptionat, apdsati tasta de apelare. Pentru a incheia
convorbirea, apdsati tasta de terminare.

Pentru a respinge un apel receptionat, apdsati tasta de terminare. Pentru a
dazactiva sunetul de apel, selectati Silentios.

Comenzi rapide pentru apelare

Alocati mai intai un numar de telefon uneia dintre tastele numerice de la 2 1a 9.
A se vedea ,Atribuirea comenzilor rapide pentru apelare”, pag. 30.

Utilizati o comanda rapida pentru a efectua un apel intr-unul din urmatoarele
moduri:

e Apdsati o tasta numericd, apoi tasta de apel.

e Dacd ati selectat Meniu > Setari > Apeluri > Apelare rapida >
Activata, apdsati si mentineti apdsatd o tasta numericd.

Apelarea vocala
Efectuati un apel telefonic rostind numele memorat in Contacte.

Deoarece comenzile vocale sunt stabilite in functie de limbad, inainte de apelarea
vocald trebuie sd selectati Meniu > Setdri > Telefon > Setdrilimba > Limba
recunoastere si limba Dvs.

“Observatie: Utilizarea indicativelor vocale s-ar putea dovedi dificila in
zone zgomotoase sau in cazul unor apeluri de urgenta, astfel ca nu trebuie sd va
bazati numai pe apelarea vocala in toate imprejurdrile.

1. Inmodul de asteptare, apdsati si mentineti apdsat tasta de selectie dreapta.
Se aude un sunet scurt si se afiseazd mesajul Vorbiti acum.

2. Rostiti numele contactului pe care doriti sd il apelati. Dacd recunoasterea
vocala este efectuatd cu succes, se afiseaza o listd cu corespondente. Telefonul
reda comanda vocald a primei corespondente din lista. In cazul in care
comanda nu este corectd, parcurgeti pand la o alta inregistrare.

20 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Scrierea textului

Optiuni in timpul unei convorbiri

Multe dintre optiunile pe care le puteti utiliza in timpul unui apel sunt servicii de

retea. Pentru informatii referitoare la disponibilitate, contactati furnizorul Dvs.

de servicii.

in timpul unui apel, selectati Optiuni. Optiunile disponibile pot include:

Optiunile in timpul unei convorbiri sunt Microfon dezactivat sau Microfon

activ, Contacte, Meniu, Blocare taste, Inregistrati, Claritate voce, Difuzor sau

Telefon.

Optiunile pentru serviciile de retea sunt Raspundeti sau Respingeti,

Suspendati sau Reluati, Apel nou, Adaug. la conferinta, Terminati, Term.

totala apeluri si urmatoarele:

e Expediati DTMF — pentru a expedia serii de tonuri

e Comutati — pentru a comuta intre apelul activ si un apel in asteptare

e Transferati — pentru a conecta un apel in asteptare la un apel activ si pentru
a vd deconecta

e (onferinta — pentru a efectua un apel tip conferintd

e Apel privat — pentru a purta o discutie privatd in cadrul unui apel in
conferinta

-&Avertizare: Nu tineti aparatul la ureche atunci cand utilizati difuzorul,
deoarece volumul sonor poate fi extrem de puternic.

4. Scrierea textului

Moduri text

Pentru a introduce text (de exemplu pentru scrierea mesajelor), utilizati metoda
traditionala sau metoda de scriere cu functia de predictie.

(and scrieti text, apasati si mentineti apasat Optiuni pentru a comuta intre
metoda traditionala de introducere a textului, indicata de ™8 si metoda de
scriere cu functia de predictie, indicata de - . Nu toate limbile sunt acceptate
de metoda de introducere a textului cu functia de predictie.

Modul de utilizare a literelor mari si mici este indicat de 3, E&3 si [f{ . Pentru a
schimba modul de utilizare a literelor mari si mici, apdsati tasta #. Pentru a trece
de la modul de scriere litere la modul de scriere cifre, indicat de [EE], apdsati si

mentineti apdsatad tasta # si selectati Mod numeric. Pentru a trece de la modul
de scriere cifre la modul de scriere litere, apasati si mentineti apdsatd tasta #.

Pentru a seta limba de scriere, selectati Optiuni > Scriere in limba.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 21



Parcurgerea meniurilor

Metoda traditionala de introducere a textului

Apadsati in mod repetat o tasta numerica, de la 2 la 9, panad la aparitia caracterului
dorit. Caracterele disponibile depind de limba selectata pentru scriere.

Daca litera pe care doriti sa o scrieti in continuare este plasata pe aceeasi tasta
Cu cea anterioarad, asteptati aparitia cursorului si tastati litera.

Pentru a accesa cele mai obisnuite semne de punctuatie si caractere speciale,
apasati repetat tasta numerica 1 sau apdsati * pentru a selecta un caracter
special.

Metoda predictiva de introducere a textului

Modul de introducere a textului cu functia de predictie se bazeazd pe un dictionar
incorporat la care puteti adduga si cuvinte noi.

1. Incepeti sd scrieti un cuvant, utilizand tastele de la 2 Ia 9. Pentru fiecare literd,
apadsati tasta o singurd data.

2. Pentru a confirma un cuvant, apdsati tasta de parcurgere dreapta sau
introduceti un spatiu.

e ncazulin care cuvantul este incorect, apdsati * de mai multe ori si selectati
cuvantul din lista.

e n cazul in care dupa cuvantul introdus apare caracterul ?, cuvantul dorit
nu se gaseste n dictionar. Pentru a adduga cuvantul in dictionar, selectati
Normal. Introduceti cuvantul folosind metoda traditionala de introducere
a textului si selectati Memorati.

e Pentru a scrie cuvinte compuse, introduceti prima parte a cuvantului si
apadsati tasta de parcurgere dreapta pentru a-l confirma. Scrieti ultima
parte a cuvantului si confirmati-I.

3. Incepeti sd scrieti urmétorul cuvant.

5. Parcurgerea meniurilor

Telefonul va ofera o gamd larga de functii care sunt grupate in meniuri.
1. Pentru a accesa meniul, selectati Meniu.
2. Parcurgeti meniul si selectati o optiune (de exemplu, Setari).

3. Dacd meniul selectat contine alte submeniuri, selectati unul dintre acestea
(de exemplu, Apeluri).

4. Dacad meniul selectat contine, la randul sdu, alte submeniuri, repetati secventa
3.

5. Selectati setarea dorita.
6. Pentru a reveni la nivelul anterior de meniu, selectati inapoi.
Pentru a pdrdsi meniul, selectati Iesiti.

22 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Mesaje

Pentru a schimba aspectul meniului, selectati Optiuni > Ecr. meniu
principal > Lista, Grila, Grila cu etichete sau Tabulara.

Pentru a rearanja meniul, alegeti meniul care urmeaza sa fie mutat si selectati
Optiuni > Organizare > Mutati. Alegeti locul in care doriti sa mutati meniul
si selectati OK. Pentru a memora modificarea, selectati Realizat > Da.

6. Mesaje

Puteti citi, scrie, expedia si memora mesaje text si multimedia, e-mail, audio si
instantanee. Serviciile pentru mesaje pot fi utilizate numai daca sunt acceptate
de reteaua Dvs. sau de furnizorul de servicii.

Mesaje text si multimedia

Puteti crea un mesaj si optional sa atasati o fotografie, de exemplu. Telefonul
transford automat mesajul text intr-un mesaj multimedia atunci cand se ataseaza
un fisier.

Mesaje text

Aparatul Dvs. acceptd mesaje text care depdsesc spatiul alocat pentru un singur
mesaj. Mesajele mai lungi vor fi expediate sub forma a doud sau mai multe
mesaje. S-ar putea ca furnizorul Dvs. de servicii sa va taxeze in mod
corespunzator. Caracterele ce folosesc accente sau alte semne, precum si
caracterele din unele limbi, ocupa mai mult spatiu, limitand astfel numarul de
caractere ce pot fi expediate printr-un singur mesaj.

Unindicator din partea superioard a ecranului indica numarul total de caractere
ramase disponibile si numdrul mesajelor ce trebuie expediate.

fnainte de a putea expedia orice mesaj e-mail text sau SMS, trebuie sa salvati
numarul centrului Dvs. de mesagerie. Selectati Meniu > Mesagerie > Setari
mesaje > Mesaje text > Centre mesaje > Adaugare centru introduceti un
nume si numdrul furnizorului de servicii.

Mesaje multimedia
Un mesaj multimedia poate contine text, imagini si clipuri audio sau video.

Numai aparatele care au caracteristici compatibile pot receptiona si afisa mesaje
multimedia. Aspectul unui mesaj poate varia in functie de aparatul care il
receptioneaza.

Reteaua mobild poate limita marimea mesajelor MMS. Dacd imaginea inserata
depadseste aceastad limita, s-ar putea ca aparatul sa o0 micsoreze pentru a o putea
expedia prin MMS.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 23



Mesaje

almportant: Procedati cu precautie cand deschideti mesaje. Mesajele pot
contine programe de virusare sau pot fi ddunatoare in alt mod aparatului sau
calculatorului Dvs.

Pentru disponibilitatea si activarea serviciului de mesaje multimedia (MMS)
contactati furnizorul Dvs. de servicii. Puteti, de asemenea, sa descdrcati setdrile
de configurare. A se vedea ,Asistentd Nokia”, pag. 11.

Crearea unui text sau a unui mesaj multimedia
1. Selectati Meniu > Mesagerie > C(reare mesaj > Mesaj.

2. Pentru a adduga destinatari, navigati in Catre: camp si introduceti numarul
destinatarului sau adresa de e-mailsau selectati Adaugati pentru a selecta
destinatarii dintre optiunile disponibile. Selectati Optiuni pentru a adduga
destinatari si subiecte si pentru a seta optiunile de expediere.

3. Navigati in Text: cdamp si introduceti textul mesajului.

4. Pentru a atasa continut la mesaj, navigati prin bata de atasamente, din partea
de jos a ecranului, si selectati tipul de continut dorit.

5. Pentru a expedia mesajul, apdsati Exped..

Tipul mesajului este indicat in partea de sus a ecranului si se modifica automat
in functie de continutul mesajului.

Furnizorii de servicii pot aplica tarife diferite in functie de tipul mesajului. Pentru
detalii, consultati furnizorul Dvs. de servicii.

Citirea unui mesaj si trimiterea unui raspuns

(}Important: Procedati cu precautie cand deschideti mesaje. Mesajele pot
contine programe de virusare sau pot fi ddunatoare in alt mod aparatului sau
calculatorului Dvs.

Telefonul emite o notificare atunci cand receptionati un mesaj. Selectati Afisati
pentru a afisa mesajul. in cazul in care a fost receptionat mai mult de un mesaj,
pentru a afisa un mesaj, selectati mesajul din (asutd intrari si Deschid.. Utilizati
tasta de parcurgere pentru a vizualiza toate partile mesajului.

Pentru a crea un mesaj de raspuns, selectati Raspund. .

Expediere mesaje
Expedierea mesajelor

Pentru a expedia mesajul, selectati Expediati. Telefonul memoreaza mesajul in
dosarul Casuta iesiri si initiaza expedierea.

24 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Mesaje

L8 Observatie: Pictograma sau textul de expediere a mesajului de pe ecranul
aparatului Dvs. nu reprezinta o indicatie a faptului ca mesajul a fost receptionat
de catre destinatar.

Daca trimiterea mesajelor este intreruptd, telefonul incearca sa retrimita mesajul
de cateva ori. Daca aceste incercdri nu reusesc, mesajul rdmane in dosarul Casuta
iesiri. Pentru a anula trimiterea mesajelor, in directorul Casuta iesiri, selectati
Optiuni > Anulare expediere.

Pentru a salva mesajele trimise in directorul Artic. expediate, selectati Meniu >
Mesagerie > Setari mesaje > Setari generale > Mem. msj. expediate.

Organizarea mesajelor

Telefonul memoreaza mesajele primite in dosarul Curier intrari. Organizati-va
mesajele in dosarul cu articole memorate.

Pentru a adduga, redenumi sau sterge un director, selectati Meniu >
Mesagerie > Artic. memorate > Optiuni.

E-mail
Accesati-va cu telefonul contul de e-mail POP3 sau IMAP4 pentru a citi, a scrie sau

a trimite mesaje e-mail. Aceasta aplicatie e-mail este diferitd de functia de e-mail
prin SMS.

fnainte de a putea utiliza mesaje e-mail, trebuie s3 aveti un cont e-mail si setdrile
adecvate. Pentru a verifica disponibilitatea si setdrile contului Dvs. de e-mail,
contactati furnizorul Dvs. de servicii e-mail. Puteti primi setdrile de configurare
a serviciului e-mail sub forma unui mesaj de configurare. A se vedea ,Serviciul
pentru setdri de configurare”, pag. 9.

Asistentul de configurare e-mail

Asistentul de configurare e-mail porneste automat daca in telefon nu sunt
definite setdri pentru e-mail. Pentru a porni asistentul de configurare pentru inca
un cont de e-mail, selectati Meniu > Mesagerie si contul de e-mail existent.
Selectati Optiuni > Adaug. cas. postala pentru a porni asistentul de configurare
e-mail. Urmati instructiunile de pe ecran.

Scrierea si expedierea unui mesaj e-mail

Aveti posibilitatea sa scrieti mesajul e-mail inainte de a vd conecta la serviciul e-
mail.

1. Selectati Meniu > Mesagerie > (reare mesaj > Mesaj e-mail.

2. Daca sunt definite mai multe conturi e-mail, selectati contul din care doriti sd
expediati mesajul e-mail.

3. Introduceti adresa e-mail a destinatarului, subiectul si mesajul e-mail. Pentru
a atasa un fisier, selectati Optiuni > Inserare si dintre optiunile disponibile.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 25



Mesaje

4. Pentru a trimite mesajul e-mail, selectati Expediati.
Citirea unui mesaj e-mail si trimiterea unui raspuns

(}Important: Procedati cu precautie cand deschideti mesaje. Mesajele pot
contine programe de virusare sau pot fi ddunatoare in alt mod aparatului sau
calculatorului Dvs.

1. Pentru a descdrca anteturile mesajelor e-mail, selectati Meniu >
Mesagerie si contul Dvs. de e-mail.

2. Pentru a prelua un e-mail si fisierele atasate la acesta, selectati e-mailul si
Deschidere sau Extragere.

3. Pentru a rdaspunde sau a redirectiona e-mailul, selectati Optiuni si dintre
optiunile disponibile.

4. Pentru a va deconecta de la contul de e-mail, selectati Optiuni >
Deconectare. Conexiunea la contul de posta electronica se inchide automat
dupd o anumita perioada de timp fdra activitate.

Notificari despre mesajele e-mail noi

Telefonul poate sa verifice automat contul de e-mail la intervale de timp si sa
emita o notificare cand se primeste un nou mesaj e-mail.

1. Selectati Meniu > Mesagerie > Setari mesaje > Mesaje e-mail > Edit.
casute postale.

2. Selectati contul Dvs. e-mail, Setari preluare si urmdtoarele optiuni:

e Intrv. actual. cas. pos. — pentru a seta intervalul la care telefonul verifica
contul e-mail pentru mesaje e-mail noi

e Extragere automata — pentru a prelua automat mesajele e-mail noi din
contul Dvs. e-mail

3. Pentru a activa notificarea e-mail, selectati Meniu > Mesagerie > Setari
mesaje > Mesaje e-mail > Notificare e-mail nou > Activare.

Mesaje instantanee

Mesajele instantanee sunt mesaje text care se afiseaza instantaneu la
receptionare.

1. Pentruascrie un mesajinstantaneu, selectati Meniu > Mesagerie > Creare
mesaj > Mesaj instantaneu.

2. Introduceti numdrul de telefon al destinatarului, scrieti mesajul (maxim 70
de caractere) si selectati Exped..

Mesaje audio Nokia Xpress
Creati si expediati un mesaj audio utilizand serviciul MMS intr-un mod convenabil.

26 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Mesaje
1. Selectati Meniu > Mesagerie > (reare mesaj > Mesaj audio. Se deschide
inregistratorul.
2. Inregistrati-vd mesajul. A se vedea ,Inregistrator voce”, pag. 44.

3. Introduceti unul sau mai multe numere de telefon in cdmpul Catre: sau
selectati Adaugati pentru a prelua un numar.

4. Pentru a expedia mesajul, selectati Exped..

Mesaje chat

Cu serviciul de mesaje chat (IM, serviciu de retea) puteti expedia mesaje text
scurte catre utilizatorii conectati. Trebuie sa va abonati la un serviciu si sd va
inregistrati la serviciul de mesaje chat pe care doriti sa-l utilizati. Luati legatura
cu furnizorul de servicii pentru informatii privind serviciul, preturile si
instructiunile aferente. Meniurile pot sd varieze in functie de furnizorul serviciului
de chat.

Pentru a va conecta la serviciu, selectati Meniu > Mesagerie > Mesaje
instant. si urmati instructiunile de pe afisaj.

Mesaje informative, mesaje SIM si comenzi de
servidi
Mesaje informative

Puteti primi mesaje cu diverse subiecte de la furnizorul Dvs. de servicii (serviciu
de retea). Pentru informatii suplimentare, contactati furnizorul Dvs. de servicii.

Selectati Meniu > Mesagerie > Msj. informative si una dintre optiunile
disponibile.
Comenzi de servicii

Comengzile de servicii vd permit sd scrieti si sd trimiteti catre furnizorul de servicii
cereri de servicii (cunoscute si sub denumirea de comenzi USSD), cum ar fi
comenzile de activare a serviciilor de retea.

Pentru a scrie si a expedia cererea de servicii, selectati Meniu > Mesagerie >
Comenzi servicii. Pentru detalii, contactati furnizorul Dvs. de servicii.

Mesajele SIM

Mesajele SIM sunt mesaje text specifice memorate pe cartela Dvs. SIM. Puteti copia
sau muta aceste mesaje de pe cartela SIM in memoria telefonului, dar
operatiunea inversd nu este posibila.

Pentru a citi mesajele SIM, selectati Meniu > Mesagerie > Optiuni > Mesaje
SIM.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 27



Contacte

Mesaje vocale

Mesageria vocala este un serviciu de retea la care este posibil sa fie necesar sd va
abonati. Pentru informatii suplimentare, contactati furnizorul Dvs. de servicii.

Pentru a apela mesageria vocald, apdsati si mentineti apdsat 1.

Pentru a edita numdrul de mesagerie vocala, selectati Meniu > Mesagerie >
Mesaje vocale > Nr. mesagerie vocala.

Setarile mesajelor
Selectati Meniu > Mesagerie > Setari mesaje si din urmadtoarele optiuni:

e Setarigenerale — pentrua memora pe telefon copii ale mesajelor expediate,
pentru a suprascrie mesajele vechi in cazul in care memoria se umple si pentru
a configura ale preferinte referitoare la mesaje

e Mesaje text — pentru a permite rapoarte de remitere, pentru a configura
centre de mesaje pentru SMS si e-mail SMS, pentru a selecta tipul de caractere
acceptate si pentru a configura alte preferinte referitoare la mesajele text

e Mesaje multimedia — pentru a permite rapoarte de remitere, pentru a
configura aspectul mesajelor multimedia, pentru a permite receptionarea
mesajelor multimedia si a reclamelor si pentru a configura alte preferinte
referitoare la mesajele multimedia

e Mesaje e-mail — pentru a permite receptionarea mesajelor e-mail, pentru a
seta dimensiunea imaginilor din e-mail si a configura alte preferinte
referitoare la e-mail

e Mesaje servicii — pentru a activa mesajele de servicii si a configura
preferintele legate de mesajele de servicii

7. (Contacte

Puteti memora nume si numere de telefon drept contacte in memoria telefonului
si pe cartela SIM si puteti sd le cdutati si sa le extrageti pentru efectuarea unui
apel telefonic sau expedierea unui mesaj.

Gestionare contacte
Selectati memoria utilizata pentru contacte.

Memoria telefonului poate memora contacte cu detalii suplimentare, cum ar fi
mai multe numere de telefon si articole de text. Puteti deasemenea sa memorati
0 imagine, sau un videoclip pentru un numar limitat de contacte.

Memoria cartelei SIM poate memora nume cu un singur numar de telefon atasat.
Contactele memorate in memoria cartelei SIM sunt marcate cu ig] .

Selectati Meniu > Contacte > Setari > Memorie in uz. Dacd selectati Telefon
si SIM, contactele vor fi memorate in memoria telefonului.

28 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Contacte

Memorarea numelor si numerelor de telefon

Pentru @a memora un nume si un numadr de telefon, selectati Meniu >
Contacte > Nume > Optiuni > Adaug. contact nou.

Primul numar memorat este setat automat ca numdr implicit si este marcat cu

un cadru in jurul indicatorului pentru tip de numadr (de exemplu, Eb. Cand
selectati un nume din contacte (de exemplu, pentru a-1 apela), va fi utilizat
numarul implicit daca nu selectati alt numar.

Cautarea unui contact

Selectati Meniu > Contacte > Nume si parcurgeti lista de contacte sau
introduceti primele caractere ale numelui contactului pe care incercati sd 1l gasiti.

Adaugati si editati detaliile

Pentru a adduga sau a modifica un detaliu al unui contact, selectati contactul si

Detalii > Optiuni > Adaugati detalii si una dintre optiunile disponibile.

Copierea sau mutarea unui contact intre cartela SIM si memoria

telefonului

1. Selectati Meniu > Contacte > Nume.

2. Selectati contactul pe care doriti sa-I copiati sau sd-I mutati si Optiuni >
Copiere contact sau Mutare contact.

Copierea sau mutarea mai multor contacte intre cartela SIM si

memoria telefonului

1. Selectati contactul pe care doriti sa-I copiati sau sa-I mutati si Optiuni >
Marcati.

2. Marcati celelalte contacte si selectati Optiuni > Copiere marcat/e sau
Mutare marcat/e.

Copierea sau mutarea tuturor contactelor intre cartela SIM si
memoria telefonului

Selectati Meniu > Contacte > Copiere contacte sau Mutare contacte.
Stergerea contactelor
Selectati contactul si Optiuni > Stergeti contactul.

Pentru a sterge toate contactele din memoria telefonului sau de pe cartela SIM,
selectati Meniu > Contacte > St.toate contact. > Din mem. telefonului sau
De pe cartela SIM.

Pentru a sterge un numadr, un articol de text sau o imagine atasatd contactului,
cdutati contactul si selectati Detalii. Alegeti detaliul dorit si selectati Optiuni >
Stergeti si dintre optiunile disponibile.

Creati un grup de contacte
Aranjati contactele in grupuri de apel cu diferite sunete de apel siimagini de grup.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 29



Jurnal apeluri

1. Selectati Meniu > Contacte > Grupuri.

2. Pentruacreaun grup nou, selectati Adaugati sau Optiuni > Adaugare grup
nou.

3. Introduceti numele grupului, selectati o imagine si un sunet de apel, daca
doriti sd le addugati la grup si selectati Memorare.

4. Selectati grupul si Afisati > Adaugati pentru a adduga contacte grupului.

Carti de vizita
Puteti expedia si primi informatiile de contact ale unei persoane de pe un aparat
compatibil care accepta standardul vCard.

Pentru a expedia o carte de vizita, cautati contactul si selectati Detalii >
Optiuni > Exped. carte vizita.

Cand primiti o carte de vizitd, selectati Afisati > Memorati pentru a memora
cartea de vizita in memoria telefonului.

Atribuirea comenzilor rapide pentru apelare

Creati comenzi rapide prin alocarea numerelor de telefon tastelor numerice de
la2laog.

1. Selectati Meniu > Contacte > Apelare rapida si alegeti o tasta numericd.

2. Selectati Alocati sau, daca a fost deja alocat un numadr tastei respective,
selectati Optiuni > Modificati.

3. Introduceti un numar sau cautati un contact.

8. Jurnal apeluri

Pentru avizualiza informatii despre apeluri, mesaje, date si sincronizare, selectati
Meniu > Jurnal si una din optiunile disponibile.

“Observatie: Facturarea din partea furnizorului de servicii pentru
convorbiri si servicii poate diferi in functie de caracteristicile retelei, rotunjiri,
taxe, s.a.m.d.

9. Jurnal pozitie

Reteaua va poate trimite solicitari de pozitie (serviciu de retea). Contactati
furnizorul Dvs. se servicii pentru a vd abona si a conveni cu privire la furnizarea
de informatii de pozitionare.

Pentru a accepta sau a respinge solicitarea de pozitionare, selectati Acceptati
sau Resping.. Dacd nu preluati solicitarea, telefonul o acceptd sau o respinge

30 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Conectivitate

automat in functie de acordul incheiat cu operatorul de retea sau furnizorul de
servicii.
Pentru a vedea informatii cu privire la ultimele 10 notificari si solicitari de

confidentialitate, selectati Meniu > Jurnal > Pozitionare > Registru
pozitii.

10. Conectivitate

Telefonul oferd cateva caracteristici de conectare la alte aparate pentru
transmiterea si receptionarea datelor.

Tehnologia radio Bluetooth
Tehnologia Bluetooth va permite sa va conectati telefonul, prin unde radio, la un
aparat compatibil Bluetooth aflat pe o razd de 10 metri (32 ft).

Acest aparat este conform cu specificatia Bluetooth 2.0 + EDR, care accepta
urmatoarele profiluri: 2.0 + EDR generic access, network access, generic object
change, advanced audio distribution, audio video remote control, handsfree,
headset, object push, file transfer, dial-up networking, SIM access si serial port .
Pentru a asigura interoperabilitatea cu alte aparate cu sistem Bluetooth, utilizati
accesorii omologate de Nokia pentru acest model. Consultati producatorii
celorlalte aparate pentru a determina gradul de compatibilitate al acestora cu
aparatul Dvs.

Functiile care utilizeaza tehnologia Bluetooth maresc consumul de energie si
reduc durata de viatd a acumulatorului.

Configurarea unei conexiuni Bluetooth
Selectati Meniu > Setari > Conectivitate > Bluetooth si urmati pasii:
1. Selectati Numele telef. meu si introduceti un nume pentru telefonul Dvs.

2. Pentru a activa conectivitatea Bluetooth, selectati Bluetooth > Activat. £
indicd faptul cd Bluetooth este activ.

3. Pentru a vd conecta telefonul la un accesoriu audio, selectati Conect. acces.
audio si dispozitivul la care doriti sa va conectati.

4. Pentruaasocia telefonul dvs. cu orice dispozitiv Bluetooth din gama, selectati
Terminale legate > Adaug. aparat nou.

Derulati la un dispozitiv gdsit si selectati Adaugati.

Introduceti o parold (pana la 16 caractere) in telefonul dvs. si permiteti
conectarea la alt dispozitiv Bluetooth.

Dacad va faceti probleme referitoare la securitatea datelor, dezactivati functia
Bluetooth sau setati Vizibil. telef. meu pe Ascuns. Acceptati comunicatii
Bluetooth numai din surse de incredere.

Conectarea la Internet de pe calculator

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 31



Conectivitate

Utilizati tehnologia Bluetooth pentru a conecta PC-ul compatibil la Internet fara
software-ul PC suite. Telefonul dvs. trebuie sa aiba activat un furnizor de servicii
care acceptd accesul la Internet, iar PC-ul dvs. trebuie sa accepte reteaua locala
personala Bluetooth (PAN). Dupa conectarea la serviciul punct de acces la retea
(NAP) al telefonului si asocierea cu PC-ul, telefonul dvs. deschide automat o
conexiune pentru pachete de date la Internet.

Pachete de date

Serviciul de transmisie radio a datelor prin comutatie de pachete (GPRS) este un
serviciu de retea care permite telefoanelor mobile sa transmita si sa primeascd
date prin intermediul unei retele bazate pe Internet Protocol (IP).

Pentru a defini modul de utilizare a serviciului, selectati Meniu > Setari >
Conectivitate > Pachete de date > Conex. pach. de date si una dintre
optiunile urmatoare:

e (andenevoie — pentru a setainitierea conexiunii de transmitere pachetelor
de date, cand este solicitata de o aplicatie. Conexiunea se va inchide cand
aplicatia este inchisa.

* Online mereu — pentru a conecta automat la o retea pachet de date cand
porniti telefonul Dvs.

Puteti utiliza telefonul ca modem conectandu-I la un PC compatibil utilizand
tehnologia Bluetooth sau printr-un cablu de date USB. Pentru detalii, consultati
documentatia aplicatiei Nokia PC Suite. A se vedea , Asistentd Nokia”, paqg. 11.

Cablu de date USB

Puteti utiliza un cablu de date USB pentru a transfera date intre telefon si un
calculator compatibil sau o imprimanta compatibild PictBridge.

Pentru a activa telefonul pentru transferul de date sau tipdrirea imaginilor,
conectati cablul de date si selectati modul:

e (Cererelaconect.: — pentru a seta telefonul sa solicite confirmarea conectarii

e P(CSuite — pentru a utiliza cablul pentru PC Suite

e Imprimare & media — pentru a utiliza telefonul cu o imprimanta
compatibila PictBridge sau cu un calculator compatibil

e Stocare date — pentru conectarea la un calculator care nu are un program
Nokia si pentru utilizarea telefonului ca mediu de stocare

Pentru a modifica modul USB, selectati Meniu > Setari > Conectivitate >
Cablu de date USB si modul USB dorit.

Sincronizare si backup
Selectati Meniu > Setari > Sincr. si cop. rez. si dintre urmdtoarele:

e (Comut. telefon — Sincronizati sau copiati datele selectate intre telefonul dvs.
si alt telefon, utilizand tehnologia Bluetooth .

32 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Setari

e (reare copie rez. — Creati un backup al datelor selectate pe cardul de
memorie sau un dispozitiv extern.

e Rest. copie rez. — Selectati un fisier de backup stocat pe cardul de memorie
sau un dispozitiv extern si readuceti-l pe telefon. Selectati Optiuni >
Detalii pentru informatii despre fisierul de backup selectat.

® Transfer date — Sincronizati sau copiati datele intre telefonul dvs. si alt
dispozitiv, PC sau serverul de retea (serviciu de retea).

Nokia PC Suite

Cu Nokia PC Suite puteti gestiona melodiile, sincroniza contactele, agenda,
notele, inclusiv cele cu de rezolvat, intre telefon si un calculator compatibil sau
un server Internet de la distanta (serviciu de retea). Puteti gdsi mai multe
informatii precum si programul PC Suite pe site-ul de Web Nokia. A se vedea
LAsistenta Nokia”, pag. 11.

11. Setari

Profiluri

Telefonul dispune de mai multe grupuri de setdri numite profiluri, pentru care le
puteti personaliza cu sunete in functie de diferite evenimente si situatii.

Selectati Meniu > Setari > Profiluri, profilul dorit si dintre optiunile
urmatoare:

e Activati — pentru a activa profilul selectat

e Personalizati — pentru a schimba setdrile de profil

e (ronometrat — pentru a seta ca profilul sd fie activ o anumitd perioada de
timp. Cand intervalul de timp setat pentru profilul respectiv expird, devine
activ profilul anterior ce nu a fost temporizat.

Teme
0 temad contine elemente pentru personalizarea telefonului.
Selectati Meniu > Setari > Teme si una dintre optiunile urmatoare:

o Selectare tema — Deschideti dosarul Teme si selectati o temd.
e Preluari teme — Deschide o lista de legdturi pentru preluarea mai multor
teme.

Sunete
Puteti modifica setdrile de sunet ale profilului activ selectat.

Selectati Meniu > Setari > Sunete. Puteti gdsi aceleasi setdri in meniul
Profiluri.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 33



Setari

Daca selectati volumul cel mai ridicat al tonului de apel, acesta va atinge nivelul
maxim dupa cateva secunde.

Ecran
Selectati Meniu > Setari > Afisaj si dintre optiunile disponibile:

e Imagine fond — pentru a adduga o imagine de fundal pentru modul de
asteptare

e Asteptare activa — pentru a activa, organiza si personaliza modul de
asteptare activa

o (uloare litere in ast. — pentru a selecta culoarea fontului pentru modul de
asteptare

e Pict. taste navigare — pentru afisarea pictogramelor comenzilor rapide ale
tastei de parcurgere in modul de asteptare cand este dezactivat modul de
asteptare activa

e Detalii notificare — pentru afisarea detaliilor referitoare la apelurile
nereceptionate si a notificdrilor referitoare la mesaje

e Efecte de tranzitie — pentru activarea unei experiente de navigare mai
usoare si mai cuprinzdtoare

e Protectie ecran — pentru a crea si a seta un protector de ecran

e Marime corp litera — pentru a seta dimensiunea fontului pentru mesaje,
contacte si pagini internet

e Emblema operator — pentru afisarea emblemei operatorului

e Afisare info celula — pentru afisarea identitdtii celulei, daca este furnizatd
de retea

Data si ora

Pentru a modifica ora ceasului, fusul orar sau data, selectati Meniu > Setari >
Data si ora.

(and cdlatoriti ntr-o zond cu un alt fus orar, selectati Meniu > Setari > Data
siora > Setari data & ora > Fus orar: si parcurgeti spre stanga sau spre
dreapta pentru a selecta fusul orar al zonei in care vd aflati. Ora si data sunt setate
conform fusului orar si permit telefonului sa afiseze ora corectd de expediere a
mesajelor text sau multimedia receptionate.

De exemplu, GMT -5 indica fusul orar din New York (SUA), 5 ore vest fata de
Greenwich, Londra (Marea Britanie).

Comenzile mele rapide

Cu ajutorul comenzilor rapide personale puteti accesa rapid functiile telefonului
utilizate frecvent.

34 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Setari

Tastele de selectie stanga si dreapta

Pentru a modifica functia alocata tastei de selectie stanga sau dreapta, selectati
Meniu > Setari > Com. mele rap. > Tasta selectie stanga sau Tasta sel.
dreapta si functia dorita.

fn modul de asteptare, daca tastei de selectie stanga i s-a alocat comanda
Mergeti la pentru a activa o functie, selectati Mergeti la > Optiuni si dintre
optiunile urmatoare:

e Selectare optiuni — pentru a adduga sau stergere o functie
e Organizati — pentru a rearanja functiile

Alte comenzi rapide
Selectati Meniu > Setari > Com. mele rap. si una dintre optiunile urmadtoare:

e Tasta navigare — pentru a-i asocia tastei de navigare (tastei de parcurgere)
alte functii, dintr-o lista predefinita.

e Tasta astept. activa — pentru a selecta miscarea tastei de navigare in
vederea activarii modului de asteptare activa.

Apeluri
Selectati Meniu > Setari > Apeluri si una dintre optiunile urmatoare:

e Deviere apel — pentru a redirectiona apelurile receptionate (serviciu de
retea). Este posibil sa nu puteti redirectiona apelurile dacd sunt active anumite
functii de restrictionare a apelurilor. A se vedea ,,Sigurantd”, paq. 38.

e Rasp. cu orice tasta — pentru a raspunde la un apel primit apasand scurt
orice tastd, cu exceptia tastei de pornire, a tastelor de selectie stanga si
dreapta sau a tastei de terminare.

e Reapelare automata — pentru reapelarea automata a unui numdr daca
apelarea esueaza. Aparatul reia apelul de 10 ori.

e (laritate voce — pentru a imbunatati inteligibilitatea convorbirii, in special
in medii zgomotoase.

e Apelare rapida — pentru a apela numele si numerele alocate tastelor
numerice (2 - 9) prin apdsarea si mentinerea apdsatd a tastei numerice
corespunzatoare

e Serv. apel in astept. — pentru ca reteaua sd va anunte cand primiti un apel
in timpul unei convorbiri (serviciu de retea)

e Afisare durata apel — Selectati Activati pentru afisarea duratei apelului in
curs

e Sumar dupa apel — pentru ca telefonul sa afiseze pentru scurt timp, dupa
fiecare convorbire, durata aproximativa

e Exp.identit. proprie — pentru afisarea numdrului Dvs. de telefon pe ecranul
persoanei apelate (serviciu de retea). Pentru a utiliza setarea asupra cdreia ati
convenit cu furnizorul de servidii, selectati Setat de retea.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 35



Setari

e Linie pt. efect. apel. — pentru a selecta linia telefonica pentru efectuarea de
apeluri, in cazul in care cartela Dvs. SIM acceptd mai multe linii telefonice
(serviciu de retea)

Telefon
Selectati Meniu > Setari > Telefon si dintre urmatoarele optiuni:

e Setari limba — pentru a seta limba de afisare a telefonului Dvs., selectati
Limba telefon. Automata selecteaza limba conform informatiilor de pe
cartela SIM. Pentru a seta limba pentru comenzile vocale, selectati Limba
recunoastere.

e Stare memorie — pentru a verifica spatiul de memorie ocupat

e Autoblocare taste — pentru a bloca automat tastatura dupd scurgerea unui
interval de timp presetat, cand telefonul este in modul de asteptare si nu este
utilizata nicio functie

e Blocare taste — pentru solicitarea codului de securitate la deblocarea
tastaturii

e Recunoastere voce — A se vedea ,Comenzi vocale”, pag. 36.

e Solicitare mod avion — pentru confirmarea utilizarii modului avion cand
porniti telefonul. in modul avion, toate conexiunile radio sunt oprite.

e Actualizari telefon — pentru a receptiona actualizdri de program de la
furnizorul Dvs. de servicii (serviciu de retea). Este posibil ca aceasta optiune sd
nu fie disponibila, in functie de telefonul Dvs. A se vedea , Actualizari directe
de programe”, paqg. 37.

e Selectie operator — pentru a seta reteaua celulara disponibila in zona in
care va aflati

e Activare texte ajutor — pentru a selecta afisarea textelor de ajutor pe telefon

Sunet de pornire — pentru a reda un sunet la pornirea telefonului

e Confirm. act. SIM — (serviciu de retea) A se vedea ,Servicii SIM”, pag. 50.

Comenzi vocale
Apelati contacte si utilizati telefonul pronuntand o comandd vocala.

Comenzile vocale sunt dependente de limbad. Pentru a seta limba, selectati
Meniu > Setari > Telefon > Setari limba > Limba recunoastere si limba
dorita.

Pentru a antrena recunoasterea vocald a telefonului cu vocea Dvs., selectati
Meniu > Setari > Telefon > Recunoastere voce > Pregatire recun. voce.
Pentru a activa o comanda vocala pentru o functie, selectati Meniu > Setari >
Telefon > Recunoastere voce > Comenzi vocale, o caracteristica si functia.
% indica activarea comenzii vocale.

Pentru a activa comanda vocald, selectati Adaugati. Pentru a reda comanda
vocala activatd, selectati Redati.

Pentru a utiliza comenzi vocale, consultati ,Apelarea vocala”, p.20.

36 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Setari

Pentru a organiza comenzile vocale, alegeti o functie si selectati Optiuni si una
dintre urmdtoarele optiuni:

e Editati sau Eliminare — pentru a redenumi sau dezactiva comanda vocald
e Adaugare totala sau Eliminare totala — pentru a activa sau dezactiva
comenzile vocale pentru toate functiile din lista de comenzi vocale

Accesorii

Acest meniu si diversele sale optiuni sunt afisate numai daca telefonul este sau
a fost conectat la un accesoriu compatibil pentru telefoane mobile.

Selectati Meniu > Setari > Accesorii. Selectati un accesoriu si o optiune in
functie de accesoriul ales.

Configurare

Puteti configura telefonul cu setdri necesare anumitor servicii. De asemenea, este
posibil ca furnizorul Dvs. de servicii sd va trimitd aceste setdri.A se vedea , Serviciul
pentru setdri de configurare”, pag. 9.

Selectati Meniu > Setari > Configurare si una dintre optiunile urmadtoare:

e Setari config. implic. — pentru a vizualiza furnizorii de servicii memorati in
telefon si setarea unui furnizor de servicii implicit

e Act. impl. in aplicatii — pentru a activa setdrile de configurare implicite
pentru aplicatiile acceptate

e Punct acces preferat — pentru a vizualiza punctele de acces memorate

e (onectare suport — pentru a prelua din retea setarile de configurare trimise
de furnizorul de servicii

e Setari manager apar. — pentru a permite sau nu ca telefonul sa primeasca
actualizdri de programe. Disponibilitatea acestei optiuni depinde de modelul
de telefon utilizat. A se vedea , Actualizdri directe de programe”, pag. 37.

e Setari config. person. — pentru a adduga manual noi conturi personale
pentru diferite servicii si pentru a le activa sau sterge. Pentru a adduga un cont
personal nou, selectati Adaugati sau Optiuni > Adaugati. Selectati tipul
serviciului siintroduceti parametrii necesari. Pentru a activa un cont personal,
mergeti la acesta si selectati Optiuni > Activati.

Actualizari directe de programe

Furnizorul Dvs. de servicii va poate trimite actualizarile prin Internet, direct in
telefon (serviciu de retea). Este posibil ca aceasta optiune sa nu fie disponibilg,
in functie de telefonul Dvs.

Descdrcarea actualizdrilor de programe poate implica transmiterea unor cantitati
mari de date prin reteaua furnizorului Dvs. de servicii. Contactati furnizorul Dvs.
de servicii pentru informatii referitoare la tarifele aferente transmisiei de date.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 37



Setari

Asigurati-va ca acumulatorul aparatului are suficienta energie sau conectati
fncdrcatorul inainte de a incepe actualizarea.

I|&Avertizare: Dacdinstalati o actualizare a unui program, aparatul nu poate
fi utilizat, nici chiar pentru a efectua apeluri de urgentd, decat dupa terminarea
instaldrii si repornirea aparatului. Inainte de accepta instalarea unei actualizari,
efectuati copii de siguranta ale datelor.

Setari actualizare de program
Este posibil ca aceasta optiune sa nu fie disponibila, in functie de telefonul Dvs.

Pentru a permite sau nu actualizarile de program si configuratie, selectati
Meniu > Setari > Configurare > Setari manager apar. > Actual. soft
furnizor.

Solicitarea unei actualizari de program

1. Selectati Meniu > Setari > Telefon > Actualizari telefon pentru a solicita
informatii referitoare la actualizdrile programului de la furnizorul Dvs. de
servicii.

2. Selectati Detalii soft curent pentru afisarea versiunii curente a programului
si pentru a verifica daca sunt necesare actualizari.

3. Selectati Preluare soft telefon pentru a descdrca si a instala actualizarea
programului. Urmati instructiunile de pe ecran.

4. Dacd instalarea a fost anulata dupd descarcare, selectati Instalare soft
telefon pentru a incepe instalarea.

Este posibil ca actualizarea programului sa dureze cateva minute. Daca apar
probleme de instalare, contactati furnizorul de servicii.

Siguranta

(and sunt active functii de siguranta care restrictioneaza apelurile (cum ar fi
restrictionarea apelurilor, grup inchis de utilizatori sau apelarea numerelor fixe),
pot fi posibile apeluri catre numarul oficial de urgenta programat in aparatul Dvs.

Selectati Meniu > Setari > Siguranta si una dintre optiunile urmatoare:

e Solicitare cod PIN sau Solicitare cod UPIN — pentru a solicita codul PIN sau
UPIN la fiecare pornire a telefonului. Unele cartele SIM nu permit dezactivarea
solicitarii acestui cod.

e Solicitare cod PIN2 — pentru a seta daca se solicita codul PIN2 la accesarea
unei anumite functii a telefonului, protejata de codul PIN2. Unele cartele SIM
nu permit dezactivarea solicitarii acestui cod.

e Serviciu barare apel. — pentru a restrictiona apelurile receptionate si
efectuate de pe telefon (serviciu de retea). Este necesara o parold de
restrictionare.

e Apeluri permise — pentru a limita apelurile efectuate numai la numerele de
telefon selectate, dacd aceasta functie este acceptata de cartela SIM. Daca

38 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Meniul operatorului

apelarea numerelor fixe este activatd, nu pot fi initiate conexiuni GPRS, cu
exceptia cazurilor in care sunt expediate mesaje text printr-o conexiune GPRS.
In aceasta situatie, numarul de telefon al destinatarului si numarul centrului
de mesaje trebuie incluse in lista de apelare a numerelor fixe.

e Grup utilizat. inchis — pentru a specifica un grup de persoane pe care le
puteti apela si de la care puteti primi apeluri (serviciu de retea)

e Niveldesiguranta — Selectati Telefon pentru a se solicita codul de siguranta
la orice introducere a unei noi cartele SIM in telefon. Selectati Memorie pentru
a se solicita codul de sigurantd cand este selectatda memoria de pe cartela SIM
si doriti sa schimbati memoria aflata in uz.

e (Coduri acces — pentru a schimba codul de sigurantd, codul PIN, UPIN, PIN2
sau parola de restrictionare

e (odinuz — pentru a selecta daca trebuie sa fie active codurile PIN sau UPIN

o (ertificate autorizare sau Certificate utilizator — pentru a vedea lista cu
certificate de autorizare sau de utilizator din telefonul Dvs. A se vedea
LSiquranta browserului”, pag. 46.

e Setari modul sigur. — pentru a vedea Detalii modul sigur., activati
Solicitare PIN modul sau schimbati codul PIN modul si codul PIN semndturad.
A se vedea ,Coduri de acces”, pag. 9.

Revenirea la setarile din fabrica

Pentru a readuce telefonul la conditiile din fabrica, selectati Meniu > Setari >
La set. din fabr. si una din urmdtoarele optiuni:

e Restaur. numai setari — pentru a reseta toate setadrile favorite fara a sterge
date personale

e Restaurare totala — pentru a reseta toate setdrile preferintelor si a sterge
toate datele personale cum ar fi contacte, mesaje, fisiere media si chei de
activare

12. Meniul operatorului

Accesati un portal catre servicii furnizate de operatorul Dvs. de retea. Pentru mai
multe informatii, luati legatura cu operatorul Dvs. de retea. Operatorul poate
actualiza acest meniu prin intermediul unui mesaj de serviciu.

13. Galerie

Organizati imagini, videoclipuri, fisiere de muzica, teme, grafica, tonuri,
inregistrari si fisiere primite. Aceste fisiere sunt stocate in memoria telefonului
sau pe o carteld de memorie si pot fi organizate in dosare.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 39



Galerie

Dosare si fisiere

Pentru a vedea lista dosarelor, selectati Meniu > Galerie. Pentru a vedea lista
fisierelor dintr-un dosar, selectati un dosar, iar apoi selectati Deschid.. Pentru a
vedea dosarele de pe cartela de memorie cand mutati un fisier, alegeti cartela de
memorie si apasati tasta de parcurgere dreapta.

Tiparirea imaginilor

Telefonul accepta Nokia XpressPrint pentru imprimarea imaginilor in

format .jpeg.

1. Pentrua conecta telefonul Dvs. la 0 imprimantd compatibild, utilizati un cablu
de date sau expediati imaginea utilizand conexiunea Bluetooth cdtre o
imprimantad care acceptd tehnologia Bluetooth. A se vedea ,,Tehnologia radio
Bluetooth”, paq. 31.

2. Selectati imaginea pe care doriti sa o tipdriti si apoi Optiuni > Imprimare.

Cartela de memorie

Utilizati o cartela de memorie pentru a stoca fisiere multimedia, cum ar fi
videoclipuri, melodii, fisiere audio, fotografii si date referitoare la mesaje.

Anumite dosare din Galerie cu continut utilizat de telefon (de exemplu, Teme)
pot fi stocate pe cartela de memorie.

Formatarea cartelei de memorie

Unele cartele de memorie sunt furnizate preformatate, altele necesita formatare.
Cand formatati o carteld de memorie, toate datele de pe cartela se pierd definitiv.

1. Pentru a formata o carteld de memorie, selectati Meniu > Galerie sau

Aplicatii, dosarul cartelei de memorie i si Optiuni > Format. cart.
mem. > Da.

2. Dupd terminarea formatadrii, introduceti un nume pentru cartela de memorie.
Blocarea cartelei de memorie
Pentru a seta parola (maxim 8 caractere) pentru blocarea cartelei de memorie

impotriva utilizdrii neautorizate, selectati dosarul cartelei de memorie il Si
Optiuni > Setare parola.

Parola este memoratd in telefonul Dvs. si nu trebuie sd o reintroduceti daca
utilizati cartela de memorie pe acelasi telefon. Dacd doriti sa utilizati cartela de
memorie pe un alt aparat, vi se solicita parola.

Pentru eliminarea parolei, selectati Optiuni > Stergere parola.

40 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Medii
Verificarea spatiului de memorie ocupat

Pentru a verifica utilizarea memoriei pentru diferite grupuri de date si memoria
disponibila pentru instalarea de software nou pe cartela de memorie, selectati

cartela de memorie “4 si Optiuni > Detalii.

14. Medii

Camera foto-video
Faceti fotografii sau inregistrati videoclipuri cu aparatul foto-video incorporat.

Fotografierea

Pentru utilizarea functiei de fotografiere, selectati Meniu > Medii > Aparat
foto sau, daca este activatd functia video, apdsati tasta de parcurgere stanga sau
dreapta.

Pentru a apropia sau a depdrta imaginea in modul aparat foto-video, parcurgeti
in sus sau in jos.

Pentru a face o fotografie, selectati Fotograf.. Telefonul memoreazd imaginile
pe cartela de memorie, dacd aceasta este disponibild, sau in memoria telefonului.

Pentru a afisa o fotografie imediat dupad fotografiere, selectati Optiuni >
Setdri > Durata previz. imag. si durata de previzualizare. In intervalul de
previzualizare, selectati Inapoi pentru a realiza o noud fotografie sau Exped.
pentru a expedia fotografia sub forma unui mesaj multimedia.

Aparatul Dvs. accepta o rezolutie a imaginii de 1200x1600 pixeli .

fnregistrarea unui video clip

Pentru a activa functia video, selectati Meniu > Medii > Video sau, daca este
activata functia de aparat foto-video, derulati spre stanga sau spre dreapta.

Pentru a incepe inregistrarea video, selectati inregistr.; pentru a intrerupe
inregistrarea, selectati Pauza; pentru a relua inregistrarea, selectati Contin.;
pentru a opri inregistrarea, selectati Stop.

Telefonul memoreaza video clipurile pe cartela de memorie, daca este
disponibild, sau in memoria telefonului.

Optiuni pentru fotografiere si video
Pentru a utiliza un filtru, selectati Optiuni > Efecte.

Pentru a adapta setdrile camerei foto-video la conditiile de iluminare, selectati
Optiuni > Balanta alb.

Pentru a schimba alte setdri ale camerei foto-video si pentru a selecta mediul de
stocare a fotografiilor si clipurilor video, selectati Optiuni > Setari.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 411



Medii

Music player

Telefonul dispune de un music player pentru ascultarea pieselor muzicale sau a
altor fisiere audio in format MP3 sau AAC descdrcate de pe Internet sau transferate
in telefon utilizand aplicatia Nokia PC Suite. A se vedea ,Nokia PC

Suite”, pag. 33. Puteti, de asemenea, sa vizualizati video clipurile inregistrate sau
descdrcate.

Fisierele muzicale si video stocate in dosarul muzica din memoria aparatului sau
de pe cartela de memorie sunt detectate si addugate automat in biblioteca
muzicala.

Pentru a deschide music playerul, selectati Meniu > Medii > Redare muzica.

Meniu pentru muzica

Accesati fisierele cu muzica si inregistrari video stocate in memoria telefonului
sau pe cartela de memorie, preluati melodii sau videoclipuri de pe Web sau
vizualizati videoclipuri compatibile prin streaming de pe un server de retea
(serviciu de retea).

Pentru a asculta muzica sau a viziona un video clip, selectati un fisier din Liste
cu melodii, Artisti, Albume sau Genuri, apoi selectati Redati.

Pentru a prelua fisiere de pe Web, selectati Optiuni > Preluari si un site de
preludri.

Pentru a actualiza biblioteca muzicald dupa addugarea de fisiere, selectati
Optiuni > Actualiz. bibl..

Crearea unei liste de redare

Pentru a crea o listd de redare cu melodiile selectate de Dvs., procedati in modul
urmator:

1. SelectatiListe cu melodii > Creare lista mel. si introduceti numele listei de
redare.

2. Addugati muzica sau video clipuri din listele afisate.
3. Selectati Realizat pentru a memora lista.
Configurarea unui serviciu de streaming

Puteti primi setdrile de streaming sub forma unui mesaj de configurare de la
furnizorul de servicii.A se vedea ,Serviciul pentru setdri de configurare”, pag. 9.
De asemenea, aveti posibilitatea sa introduceti setdrile manual. A se vedea
LConfigurare”, pag. 37.

Pentru a activa setarile, procedati in modul urmator:
1. Selectati Optiuni > Preluari > Setari flux > Configurare.

2. Selectati un furnizor de servicii pentru streaming, Implicite sau Config.
personale.

42 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Medii

3. Selectati Cont si un cont de serviciu de streaming din setdrile de configurare
active.

Redarea melodiilor

II&Avertizare: Ascultati muzicd la un volum sonor moderat. Expunerea
continud la un volum sonor ridicat va poate afecta auzul. Nu tineti aparatul la
ureche atunci cand utilizati difuzorul, deoarece volumul sonor poate fi extrem de
puternic.

Operati music playerul cu ajutorul tastelor virtuale de pe ecran.
Pentru a regla nivelul volumului, parcurgeti in sus sau in jos.
Pentru a incepe redarea, selectati .

Pentru a intrerupe redarea, selectati [l

Pentru a merge la melodia urmatoare, selectati p#. Pentru a reveni la inceputul
melodiei anterioare, selectati |44 de doua ori.

Pentru a derula rapid inainte melodia curentd, selectati si mentineti apdsat
pp|. Pentru a derula rapid inapoi melodia curentd, apasati si mentineti apasata
tasta [#+. Eliberati tasta din locul din care doriti sa continuati redarea muzicala.

Pentru a inchide meniul music playerului si pentru a continua redarea de muzica
in fundal, apasati tasta de terminare.

Pentru a opri music playerul, apdsati si mentineti apdsatad tasta de terminare.

Schimbarea aspectului music playerului
Telefonul Dvs. dispune de o serie de teme pentru a schimba aspectul music
playerului.

Selectati Meniu > Medii > Redare muzica > La Redare muzica > Optiuni >
Setari > Tema redare muzica si unul dintre elementele din lista. Este posibil
ca tastele virtuale sa se modifice in functie de tema.

Radio

Aparatul de radio FM utilizeazad o alta antend decat cea a aparatului mobil. Pentru
ca functia de radio FM sa functioneze corespunzator, trebuie sd atasati la aparat
un set cu casca compatibil sau un alt accesoriu.

II&Avertizare: Ascultati muzicd la un volum sonor moderat. Expunerea
continud la un volum sonor ridicat va poate afecta auzul. Nu tineti aparatul la
ureche atunci cand utilizati difuzorul, deoarece volumul sonor poate fi extrem de
puternic.

Selectati Meniu > Medii > Radio.
Pentru a regla nivelul volumului, parcurgeti in sus sau in jos.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 43



Medii

Pentru a utiliza tastele de parcurgere de pe afisaj, apdsati tasta de parcurgere in
jos, la stanga sau la dreapta.

Pentru a opri radioul, apdsati si mentineti apdsatd tasta de terminare.

Acordarea la posturile de radio
Cautarea si salvarea posturilor

1. Pentru a initia cdutarea, selectati si mentineti apdsat «#4 sau &&= . Pentru a
schimba frecventa radio in incremente de 0,05 MHz, apdsati scurt «@4 sau

2. Pentruasalvaun post de radio intr-o locatie din memorie, selectati Optiuni >
Memorati canalul.

3. Pentru a introduce numele postului de radio, selectati Optiuni > Canale >
Optiuni > Redenumiti.

Selectati Optiuni si din urmatoarele optiuni:

e (aut. toate posturile — pentru a cauta automat posturile de radio
disponibile in locatia Dvs.

e Setati frecventa — pentru a introduce frecventa postului de radio dorit

e (anale — pentru a lista si a redenumi sau sterge posturi salvate

Schimbarea posturilor

Apadsati tasta de parcurgere stanga sau dreapta sau apdsati tastele numerice
aferente numarului postului de radio din lista de posturi.

Functii radio

Pentru a comuta intre setul cu cascd si difuzor sau intre iesirea stereo si mono,

selectati Optiuni > Setari. Pentru a afisa informatii din sistemul de date radio
al postului de radio identificat, selectati RDS activat. Pentru a activa comutarea
automata pe o frecventd pe care se receptioneaza cel mai bine postul respectiv,
selectati Modif. frecv. aut. act..

Inregistrator voce

fnregistrati conversatii, sunete sau un apel in curs si memorati-le in Galerie.
Selectati Meniu > Medii > Inregistrare. Pentru a utiliza tastele grafice @,
[l , sau [@ de pe ecran, parcurgeti spre stanga sau spre dreapta.
inregistrarea unui sunet

1. Selectati @ sau, in timpul unei convorbiri, selectati Optiuni >
Inregistrati. In timp ce inregistrati o convorbire, toti participantii la
convorbire aud un bip slab. Pentru a intrerupe inregistrarea, selectati | .

2. Pentru a termina inregistrarea, selectati @ . Inregistrarea este memoratd in
dosarul Inregistrari din Galerie.

44 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Web

Selectati Optiuni pentru areda sau a expedia ultima inregistrare, pentru a accesa
lista inregistrdrilor sau a selecta memoria si dosarul in care se stocheaza
inregistrarile.

Egalizator
(and utilizati music playerul, reglati volumul.
Selectati Meniu > Medii > Egalizator.

Pentru a activa un set de egalizator predefinit, mergeti la unul din seturi si
selectati Activati.

Crearea unui nou set de egalizator
1. Selectati unul din ultimele doua din lista si Optiuni > Editati.

2. Derulati spre stanga sau spre dreapta pentru a accesa glisajele virtuale si sus
sau jos pentru a regla glisajul.

3. Pentru a memora setarile si a crea un nume pentru setul respectiv, selectati
Memorati si Optiuni > Redenumiti.

Efect de extindere stereo

Efectul de extindere stereo creeaza un efect de sunet stereo mai larg cand utilizati
un set cu cascd stereo.

Pentru a activa, selectati Meniu > Medii > Spatiere stereo.

15. Web

Puteti accesa diverse servicii de pe Internet folosind browserul din telefon.
Aspectul paginilor de Internet poate fi diferit ca urmare a dimensiunii ecranului.
Este posibil sa nu puteti vedea toate detaliile din paginile de Internet.

& Important: Folositi numai serviciiin care aveti incredere si care va asigura
o0 siguranta si o protectie adecvata impotriva programelor daundtoare.

Contactati furnizorul Dvs. de servicii cu privire la disponibilitatea acestor servicii,
preturile si instructiunile aferente.

Puteti primi setdrile de configurare necesare pentru navigare sub forma unui
mesaj de configurare de la furnizorul de servicii.

Pentru a seta serviciul, selectati Meniu > Web > Setari web > Setari
configurare o configurare si un cont.

Conectarea la un serviciu

Pentru a stabili o conexiune la serviciu, selectati Meniu > Web > Home; sau,
in modul de asteptare, apasati si mentineti apdsatd tasta 0.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 45



Web
Pentru a selecta un semn de carte, selectati Meniu > Web > Marcaje.
Pentru a selecta ultimul URL, selectati Meniu > Web > Ultima adr. web.

Pentru a introduce o adresd sau un serviciu, selectati Meniu > Web > La
adresa. Introduceti adresa si selectati OK.

Dupad ce ati stabilit conexiunea la serviciu, puteti incepe sd navigati pe paginile
acestuia. Functia tastelor telefonului poate varia la diferitele servicii. Urmati
instructiunile text de pe ecranul telefonului. Pentru informatii suplimentare,
contactati furnizorul Dvs. de servicii.

Setari pentru aspect

in timpul navigdrii pe web, selectati Optiuni > Setari. Printre optiunile
disponibile pot fi incluse:

e Afisaj — Selectati dimensiunea caracterelor, dacd imaginile trebuie afisate si
cum trebuie afisat textul.

e Generale — Selectati dacd adresele de web sunt trimise ca Unicode (UTF-8),
tipul de codare a continutului, si dacd JavaScript este activat.

Memoria de arhiva

Arhiva este o locatie de memorie utilizatd pentru stocarea temporara a datelor.
Daca ati incercat sa accesati sau ati accesat informatii confidentiale ce necesita
introducerea unor parole, goliti arhiva dupa fiecare utilizare. Informatiile sau
serviciile pe care le-ati accesat sunt stocate in arhiva.

Un cookie reprezintd datele salvate de un site in memoria temporard a telefonului
Dvs. Cookie-urile sunt salvate pana cand stergeti memoria temporara.

Pentru a sterge memoria temporara in timpul navigarii, selectati Optiuni >
Instrumente > Golire arhiva. Pentru a permite sau nu telefonului sa primeascd
cookie-uri, selectati Meniu > Web > Setari web > Siguranta > Fisiere
auxiliare sau in timpul navigdrii, selectati Optiuni > Setari > Siguranta >
Fisiere auxiliare.

Siguranta browserului

Functiile de sigurantd ar putea fi solicitate de unele servicii, cum ar fi operatii
bancare sau de achizitie on-line. Pentru astfel de conexiuni aveti nevoie de un
certificat de siguranta si, eventual, de un modul de siguranta care ar putea fi
disponibile pe cartela Dvs. SIM. Pentru informatii suplimentare, contactati
furnizorul Dvs. de servicii..

Pentru a vizualiza sau a modifica setdrile modulului de siguranta sau pentru a
vizualiza o lista a certificatelor de autoritate sau de utilizator descdrcate pe
telefonul Dvs., selectati Meniu > Setari > Siguranta > Setari modul sigur.,
Certificate autorizare sau Certificate utilizator.

46 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Organizator

@Important: Chiar daca utilizarea certificatelor reduce considerabil
riscurile implicate in conexiunile la distanta si in instalarea aplicatiilor, aceste
certificate trebuie utilizate corect pentru a putea beneficia de siguranta marita.
Existenta unui certificat nu ofera, in sine, niciun fel de protectie; managerul de
certificate trebuie sa contina certificate corecte, autentice sau de incredere,
pentru a putea beneficia de sigurantd mdrita. Certificatele au o perioadd de
valabilitate limitatd. Daca este afisat mesajul ,,Certificat expirat” sau ,,Certificatul
nu este incd valabil”, chiar dacd certificatul ar trebui sd fie valabil, verificati daca
ora si data sunt corect setate in aparatul Dvs.

16. Organizator

Ceas alarma

Pentru ca alarma sd sune la o ord doritd.

Setarea alarmei

1. Selectati Meniu > Organizator > Ceas alarma.
2. Activati alarma si introduceti ora de alarma.

3. Pentru ca aparatul sa emita o alarmad in zilele selectate ale saptamanii,
selectati Repetare: > Activata si zilele respective.

4. Selectati sunetul de alarmad. Daca ati selectat radioul ca sunet de alarma,
conectati setul cu cdsti la telefon.

5. Setati intervalul de amanare si selectati Memorare.

Oprirea alarmei

Pentru a opri alarma sonord, selectati Stop. Daca lasati alarma sd sune timp de
minut sau daca selectati Amanati, alarma se opreste pentru intervalul de
amanare, apoi reporneste.

Agenda
Selectati Meniu > Organizator > Agenda.

Ziua curentd este incadratd. Dacd exista note memorate pentru ziua respectiva,
aceasta este afisatd cu caractere aldine. Pentru a vedea notele memorate pentru
ziua respectivd, selectati Afisati. Pentru a vizualiza o sdptamanad, selectati
Optiuni > Ecran saptamanal. Pentru a sterge toate notele din agendd, selectati
Optiuni > Stergere note > Toate notele.

Pentru a edita setdrile aferente datei si orei, selectati Optiuni > Setari si dintre
optiunile disponibile. Pentru a sterge automat notele vechi dupa o perioada
specificatd, selectati Optiuni > Setari > Autostergere note si dintre optiunile
disponibile.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 47



Organizator

Adaugarea unei note in agenda

Parcurgeti pana la data doritd si selectati Optiuni > Notati. Selectati tipul de
nota si completati campurile.

Lista cu probleme de rezolvat

Pentru a memora o nota pentru o activitate care trebuie rezolvata, selectati
Meniu > Organizator > Lista de rezolvat.

Pentru a scrie 0 notd, dacd nu exista nici o notd addugatd, selectati Adaugati; in
caz contrar, selectati Optiuni > Adaugati. Completati campurile si selectati
Memorati.

Pentru a vedea nota, mergeti la acesta si selectati Afisati.

Note

Pentru a scrie si expedia note, selectati Meniu > Organizator > Note.

Pentru a scrie o notd, dacd nu exista nici o nota addugata, selectati Scrieti; in caz
contrar, selectati Optiuni > Scriere nota. Scrieti nota si selectati Memorati.

Calculator
Telefonul Dvs. dispune de un calculator standard, stiintific si unul de imprumuturi.

Selectati Meniu > Organizator > Calculator si, din optiunile disponibile, tipul
de calculator si instructiunile de functionare.

Acest calculator are o precizie limitata si este destinat calculelor simple.

Temporizator
Cronometru obisnuit

1. Pentru a activa cronometrul, selectati Meniu > Organizator >
Temporizator > Cronometru normal, introduceti uninterval si scrieti nota
afisatd la expirarea intervalului respectiv. Pentru a schimba intervalul,
selectati Modific. temporizare.

2. Pentru a porni cronometrul, selectati Start.
3. Pentru a opri cronometrul, selectati Stop temporizator.
Cronometru interval

1. Pentruainitia un cronometru de intervale cu pand la 10 intervale, introduceti
mai intdi intervalele.

2. Selectati Meniu > Organizator > Temporizator > C(ronometru
interval.

3. Pentru a porni cronometrul, selectati Start cronometru > Start.

48 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Aplicatii

Pentru a seta modul de pornire al cronometrului de interval in perioada
urmdtoare, selectati Meniu > Organizator > Temporizator > Setari >
Merg. la per. urmat. si dintre optiunile disponibile.

Cronometrul

Cu ajutorul cronometrului puteti masura durate de timp, timpi intermediari sau
timpi pe tura la probele sportive.

Selectati Meniu > Organizator > Cronometru si dintre optiunile urmdtoare:

o Timpi intermediari — pentru a cronometra timpi intermediari. Pentru a
reseta valoarea timpului fard a o memora, selectati Optiuni > Resetati.

e Durata tur — pentru a cronometra timpi pe ture

Continuati — pentru a afisa cronometrarea setatd in fundal

o Afisati ultima — pentru a vedea cel mai recent timp cronometrat, in cazul in
care cronometrul nu a fost resetat

o Afisati durata sau Stergeti durata — pentru a vedea sau sterge timpii
cronometrati

Pentru a seta cronometrul sa functioneze in fundal, apasati tasta de terminare.

17. Aplicatii

Este posibil ca telefonul sd aiba instalate unele jocuri sau aplicatii. Aceste fisiere
sunt stocate in memoria telefonului sau pe o cartela de memorie si pot fi
organizate in dosare. A se vedea ,Carteld de memorie”, pag. 40.

Lansarea unei aplicatii

Selectati Meniu > Aplicatii > Jocuri, Cartela memorie, sau Colectie. Alegeti

un joc sau o aplicatie si selectati Deschid..

Pentru a seta sunete, lumini si vibratii pentru un joc, selectati Meniu >

Aplicatii > Optiuni > Setari aplicatii.

Alte optiuni disponibile pot include urmatoarele:

e Actualizare versiune — pentru a verifica daca este disponibila o noud
versiune a aplicatiei pentru descdrcare de pe Internet (serviciu de retea)

e Pagind de web — pentru a obtine informatii sau date suplimentare
referitoare la aplicatia respectiva de pe pagina Internet (serviciu de retea),
dacad sunt disponibile

e Acces aplicatii — pentru a impiedica aplicatia sd acceseze reteaua

Descarcarea unei aplicatii

Telefonul Dvs. acceptd aplicatii Java J2ME. Inainte de a o descarca, asigurati-va c3
aplicatia este compatibild cu telefonul Dvs.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 49



Servicii SIM

@Important: Instalati si utilizati numai aplicatii si alte tipuri de programe

oferite de surse de incredere, cum ar fi aplicatii care sunt Symbian Signed sau au

fost testate cu Java Verified™.

Puteti descdrca aplicatii noi si jocuri in diverse moduri.

e Selectati Meniu > Aplicatii > Optiuni > Preluari > Preluari aplicatii sau
Preluari jocuri; se afiseaza lista de marcaje disponibile.

e Utilizati Nokia Application Installer din PC Suite pentru a descarca aplicatiile
in telefonul Dvs.

Contactati furnizorul Dvs. de servicii cu privire la disponibilitatea diferitelor
servicii si tarife.

18. Servicii SIM

Cartela Dvs. SIM poate furniza servicii suplimentare. Puteti accesa acest meniu
doar dacd este compatibil cu cartela Dvs. SIM. Numele continutului meniului
depinde de serviciile disponibile.

Pentru afisarea mesajelor de confirmare expediate intre telefonul Dvs. si retea
cand utilizati serviciile SIM, selectati Meniu > Setari > Telefon > Confirm.
act. SIM.

Accesarea acestor servicii poate implica expedierea mesajelor sau efectuarea
unui apel telefonic pentru care puteti fi taxati.

50 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Accesorii

II&Avertizare: Folositi numai acumulatori, incarcatoare si accesorii
omologate de Nokia pentru a fi utilizate cu acest model. Utilizarea altor tipuri
poate anula orice aprobare sau garantie si poate constitui un pericol.

Pentru procurarea de accesorii aprobate, adresati-va distribuitorului Dvs. Cand
deconectati cablul de alimentare al oricdrui accesoriu, trageti de stecher si nu de
cablu.

Acumulatorul

Informatii referitoare la acumulator si la
incarcator

Aparatul Dvs. este alimentat de la un acumulator reincdrcabil. Acest aparat este
destinat spre a fi alimentat de la un acumulator BL-4(T. Acest aparat este destinat
spre a fi alimentat de la urmatoarele tipuri de incarcdtoare: AC-4. Acumulatorul
poate fi incdrcat si descdrcat de sute de ori, dar in cele din urmad se va uza. Atunci
cand duratele de convorbire si de asteptare sunt considerabil mai reduse decat
ar fi normal, inlocuiti acumulatorul. Utilizati numai acumulatori omologati de
Nokia si refncarcati acumulatorul Dvs. numai cu incdrcatoare omologate de Nokia
pentru a fi utilizate cu acest aparat. Utilizarea unui acumulator sau a unui
incdrcdtor neomologat poate implica riscuri de incendii, explozii, scurgeri, sau
alte pericole.

Numarul exact al modelului incdrcatorului poate diferi in functie tipul de mufd.
Varianta de mufa este identificata prin una dintre urmdtoarele combinatii: E, EB,
X, AR, U, A, Csau UB.

Dacd un acumulator este utilizat pentru prima oara sau dacd acumulatorul nu a
fost folosit pentru o perioadd indelungatad de timp, ar putea fi necesar sa conectati
incarcatorul si apoi sa-1 deconectati si sa-1 reconectati din nou pentru a incepe
incdrcarea acumulatorului. Daca acumulatorul este complet descdrcat, ar putea
fi necesare mai multe minute inainte caindicatorul de incdrcare sda apard pe ecran
sau inainte de a putea efectua apeluri.

fnainte de a scoate acumulatorul, opriti intotdeauna aparatul si deconectati-l de
la incarcator.

Deconectati incdrcatorul de la priza de alimentare si de la aparat atunci cand nu
il utilizati. Nu lasati un acumulator complet incdrcat conectat la incarcator,
deoarece supraincdrcarea ar putea scurta durata sa de viatd. Dacd nu este utilizat,
un acumulator complet incdrcat se va descdrca in timp.

fncercati intotdeauna s depozitati acumulatorul la temperaturi cuprinse intre
15°Csi 25°C. Temperaturile extreme reduc capacitatea si durata de viata a
acumulatorului. Este posibil ca un aparat al cdrui acumulator este fierbinte sau

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 51



Acumulatorul

rece sa nu functioneze temporar. Performantele acumulatorilor sunt afectate in
mod special la temperaturi cu mult sub punctul de inghet.

Nu scurtcircuitati acumulatorul. Scurtcircuitarea accidentald poate apdrea cand
un obiect metalic, cum ar fi o moneda, o agrafd sau un stilou, produce o legatura
directd intre borna pozitiva (+) si cea negativa (-) a acumulatorului. (Aceste borne
sunt ca niste benzi metalice aplicate pe acumulator.) Acest lucru se poate
intampla, de exemplu, cand purtati un acumulator de schimb in buzunar sau in
geantd. Scurtcircuitarea contactelor acumulatorului poate deteriora
acumulatorul sau obiectul care realizeaza scurt-circuitul.

Nu aruncati acumulatoriiin focdeoarece ei pot exploda. Acumulatorii pot exploda
si dacd sunt deteriorati. Evacuarea acumulatorilor uzati trebuie facuta conform

reglementdrilor locale. Predati acumulatorii pentru reciclare, daca este posibil.

Nu aruncati acumulatorii la deseuri menajere.

Nu demontati, nu tdiati, nu deschideti, nu striviti, nu indoiti, nu deformati, nu
perforati si nu rupeti bateriile sau acumulatorii. In cazul aparitiei unei scurgeri
de lichid din acumulator, evitati contactul lichidului cu pielea sau cu ochii. In cazul
unui astfel de contact, spdlati imediat pielea sau ochii cu apa din abundenta sau
contactati medicul.

Nu modificati si nu reconfigurati acumulatorii, nu incercati sa introduceti corpuri
strdine in ei, nu-i scufundati in si nu-i expuneti la apa sau alte lichide.

Utilizarea necorespunzdtoare a acumulatorului poate provoca incendii, explozii
sau alte pericole. In cazul sciparii pe jos a aparatului sau a acumulatorului, fn
special pe o suprafatd durd, si daca Dvs. considerati ca acumulatorul a fost
deteriorat, duceti-l la un centru de service pentru verificare inainte de a continua
sa-l utilizati.

Folositi acumulatorul numai conform destinatiei sale. Nu folositi niciodata un
incdrcator sau un acumulator deteriorat. Nu ldsati acumulatorul la indemana
copiilor midi.

Verificarea autenticitatii acumulatorilor Nokia

Pentru siguranta Dvs., utilizati intotdeauna acumulatori originali Nokia. Pentru
a vd asigura ca acumulatorul Dvs. este un acumulator original Nokia,
achizitionati-l de la un furnizor autorizat Nokia si verificati holograma de pe
etichetd parcurgand pasii urmatori:

Parcurgerea cu succes a pasilor nu reprezinta o garantie totald a autenticitatii
acumulatorului. Daca aveti orice motiv de indoiala referitor la autenticitatea
acumulatorului original Nokia, nu utilizati acel acumulator ci duceti-1 la cel mai
apropiat atelier de service sau distribuitor autorizat Nokia pentru asistenta.
Atelierul de service sau distribuitorul autorizat Nokia vor verifica autenticitatea
acumulatorului. Daca autenticitatea acestuia nu poate fi verificatd, returnati
acumulatorul la locul de achizitionare.

52 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



ingrijire si intretinere

Verificarea autenticitatii hologramei

1. Privind holograma de pe etichetd, trebuie sa puteti
observa, atundci cand priviti dintr-un anumit unghi,
simbolul cu cele doud maini care se impreuneaza, iar
cand priviti dintr-un alt unghi, emblema "Nokia
Original Enhancements" (Accesorii originale Nokia).

2. (and inclinati holograma spre stanga, spre dreapta,
in jos sau in sus, trebuie sa puteti observa pe fiecare
parte cate 1, 2, 3 si respectiv 4 puncte.

Ce se intampla daca acumulatorul nu este autentic?

Daca nu obtineti confirmarea ca acumulatorul Dvs. Nokia cu hologramd pe
etichetd este un acumulator Nokia autentic, vd rugam sa nu utilizati acest
acumulator. Duceti-1 la cel mai apropiat atelier de service autorizat sau la cel mai
apropiat distribuitor pentru asistentd. Utilizarea unui acumulator care nu este
aprobat de producator poate fi periculoasa si poate avea ca urmare caracteristici
de performantd scazute sau poate deteriora aparatul Dvs. si accesoriile sale. De
asemenea, poate anula orice aprobare sau garantie acordata aparatului.

Pentru a afla mai multe despre acumulatorii originali Nokia, vizitati pagina
www.nokia.com/battery.

Ingrijire si intretinere

Aparatul Dvs. este un produs de calitate superioard, care trebuie folosit cu grija.
Sugestiile de mai jos vd vor ajuta sa respectati conditiile de acordare a garantiei.

e Pastrati aparatul in stare uscata. Precipitatiile, umiditatea si alte tipuri de
lichide sau impuritati pot contine substante care corodeaza circuitele
electronice. Dacd aparatul Dvs. se uda, scoateti acumulatorul si Idsati aparatul
sa se usuce complet inainte de a pune acumulatorul la loc.

o Nu folositi si nu depozitati aparatul in zone cu mult praf sau murddrie. Partile
sale mobile si componentele electronice se pot deteriora.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 53


http://www.nokia.com/battery

ingrijire si intretinere

o Nu pastrati aparatul la temperaturi ridicate. Temperaturile ridicate pot scurta
viata dispozitivelor electronice, pot defecta acumulatorii si pot deforma sau
topi anumite componente din material plastic.

e Nu pastrati aparatul la temperaturi scazute. Cand aparatul revine la
temperatura normald, umezeala poate forma condens in interiorul acestuia si
poate deteriora placile cu circuite electronice.

® Nu incercati sa deschideti aparatul in alt mod decat cel descris in acest ghid.

e Nu scdpati aparatul din mana, nu-l loviti si nu-l scuturati. Manipularea dura
poate deteriora circuitele electronice interne si elementele de mecanica fina.

e Pentru curdtarea aparatului nu se vor folosi produse chimice concentrate,
solventi de curatare sau detergenti puternici.

e Nu vopsiti aparatul. Vopseaua poate bloca piesele mobile si poate impiedica
functionarea corespunzdtoare.

o Utilizati o lavetda moale, curatd si uscata pentru a curdta lentilele, cum ar fi
obiectivul camerei foto-video, lentila senzorului de proximitate sau cea a
fotocelulei.

e Folositi numai antena livratd impreund cu aparatul sau o antenad de schimb
aprobatd. Antenele neautorizate, modificarile sau completarile neautorizate,
ar putea deteriora aparatul si ar putea incdlca reglementadrile referitoare la
aparatele de radioemisie.

e Utilizati incdrcatoarele numai in interior.

e Efectuatiintotdeauna copiide sigurantd ale datelor pe care doriti sd le pdstrati,
cum ar fi contactele si notele de agenda.

e Pentru a reseta aparatul la anumite intervale de timp in vederea optimizarii
performantelor, opriti aparatul si scoateti acumulatorul.

Sugestiile prezentate mai sus sunt valabile atat pentru aparat, cat si pentru
acumulator, incdrcator si orice alt tip de accesoriu. Daca aparatul nu functioneaza
corespunzator, duceti-l la cel mai apropiat atelier de service autorizat pentru
reparatii.

Evacuarea la deseuri

Simbolul cos de gunoi barat plasat pe un produs, pe documentatie sau pe

ambalaj indica faptul ca toate produsele electrice si electronice, bateriile si
mmm jcumulatorii se vor colecta separat la sfarsitul ciclului de viata. Aceasta

cerintd se aplicd in Uniunea Europeanad si in alte locatii in care sunt
disponibile sisteme de colectare separate. Nu aruncati aceste produse la gunoiul
municipal nesortat.

Prin returnarea produselor la centrul de colectare contribuiti la impiedicarea
evacudrii necontrolate a deseurilor si promovati refolosirea resurselor materiale.
Informatii mai detaliate despre colectare puteti obtine de la distribuitorul
produsului, de la autoritatile locale de salubritate, de la organizatiile nationale

54 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Informatii suplimentare referitoare la siguranta

pentru controlul producatorilor si de la reprezentanta locala Nokia. Pentru
Declaratia Eco a produsului sau pentru instructiuni referitoare la returnarea unui
produs scos din uz, accesati informatiile specifice tarii la www.nokia.com.

Informatii suplimentare referitoare la
siguranta

Copii midi

Aparatul Dvs. si accesoriile acestuia pot contine piese de mici dimensiuni. Nu
lasati aparatul si accesoriile la indemana copiilor mici.

Mediul de utilizare

Acest aparat corespunde recomandarilor de expunere laradio frecventd dacd este
folosit in pozitie normald de utilizare, la ureche, sau daca este amplasat la o
distanta de cel putin 1,0 centimetri (3/8 toli) fatd de corp. Dacd telefonul este
purtat pe corp, intr-un toc de purtare, intr-o agdtatoare la centura sau in alt
suport, aceste suporturi nu trebuie sa contina metale si trebuie sd asigure
plasarea telefonului la distanta fata de corp specificata mai sus.

Pentru a putea transmite fisiere de date sau mesaje, acest aparat necesitd o
conexiune de calitate cu reteaua. in unele cazuri, transmisia fisierelor de date
sau a mesajelor poate fi intarziata pana cand o astfel de conexiune devine
disponibild. Asigurati-va cd sunt respectate instructiunile referitoare la distantele
de separatie mentionate mai sus pand la terminarea transmisiei.

Echipamente medicale

Folosirea oricdrui echipament de transmisie radio, inclusiv a telefoanelor mobile,
poate influenta functionarea unor echipamente medicale neprotejate
corespunzator. Pentru a afla daca sunt protejate corespunzator fata de semnalele
RF externe sau daca aveti alte intrebari, adresati-va unui medic sau
producdtorului echipamentului respectiv. Opriti aparatul Dvs. in unitdti sanitare
dacd regulamentul afisat in aceste zone prevede acest lucru. Spitalele sau
unitatile sanitare pot folosi echipamente care ar putea fi sensibile la semnalele
RF externe.

Echipamente medicale implantate

Producadtorii de aparate medicale recomanda pdstrarea unei distante de cel putin
15,3 centimetri intre un aparat mobil si un aparat medical implantat, cum ar fi
un stimulator cardiac sau un defibrilator cardioverter implantat, pentru a evita
o posibild interferentd cu aparatul medical respectiv. Persoanele care au astfel
de dispozitive trebuie sa respecte urmadtoarele reguli:

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 55


http://www.nokia.com

Informatii suplimentare referitoare la siguranta

e Sad tind Intotdeauna aparatul mobil la o distanta mai mare de 15,3 centimetri
de aparatul medical atunci cand aparatul radio este pornit.

e Nu purtati aparatul in buzunarul de la piept.

e Sa tind aparatul mobil la urechea opusa aparatului medical, pentru a reduce
la minimum pericolul de interferentd.

® Sd opreascd imediat aparatul mobil dacd exista un motiv de a banui prezenta
unei interferente.

e Sad citeascd si sa respecte instructiunile producdtorului aparatului medical
implantat pe care il poarta.

Daca aveti intrebadri privind utilizarea aparatului Dvs. mobil in apropierea unui
aparat medical implantat, consultati medicul de familie.

Proteze auditive

Unele aparate mobile digitale pot interfera cu anumite proteze auditive. Daca
apar interferente, consultati furnizorul Dvs. de servicii.

Autovehicule

Semnalele RF pot afecta sistemele electronice auto instalate sau protejate
necorespunzator, cum ar fi sisteme de injectie electronicd, sisteme electronice
de franare antipatinaj (antiblocare), sisteme electronice de control al vitezei,
sisteme airbag. Pentru informatii suplimentare, consultati producatorul
autovehiculului sau al echipamentului instalat, sau reprezentantul acestuia.

Aparatul de pe autovehicul poate fi instalat sau depanat numai de personal
specializat. Instalarea si depanarea necorespunzdtoare a aparatului pot fi
periculoase si pot duce la anularea oricarei garantii acordate aparatului. Verificati
in mod regulat daca toate accesoriile aparatului mobil de la bordul
autovehiculului Dvs. sunt montate corect si daca functioneaza corespunzadtor. Nu
depozitati si nu transportati lichide si gaze inflamabile sau materiale explozive
in acelasi compartiment cu aparatul, cu subansamble sau accesorii ale acestuia.
In cazul autovehiculelor echipate cu airbag, retineti cd acesta se umfla cu
deosebitd fortd. Nu asezati obiecte, inclusiv accesorii fixe sau mobile, in zona de
deasupra airbagului sau in zona de actiune a acestuia. Daca accesoriile
telefonului mobil din interiorul autovehiculului sunt instalate necorespunzator
si airbagul se umfla, acestea pot cauza vatamari grave.

Este interzisa utilizarea aparatului in timpul cdlatoriei cu avionul. Opriti aparatul
fnainte de a urca in avion. Folosirea aparatelor mobile in avion poate periclita
functionarea avionului, poate perturba reteaua de telefonie mobila si poate
contraveni legii.

56 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Informatii suplimentare referitoare la siguranta

Zone cu pericol de explozie

fnchideti aparatul in orice zona cu pericol de explozie si respectati toate
indicatoarele si instructiunile. Zonele cu pericol de explozie includ zonele in care,
in mod normal, vi se cere sd opriti motorul autovehiculului Dvs. In asemenea
zone, scanteile pot provoca explozii sau incendii care pot duce la vatamari
corporale sau chiar la deces. Opriti aparatul in statiile de alimentare cu carburant,
precum si in apropierea pompelor de carburant de la atelierele auto. Conformati-
va restrictiilor de utilizare a echipamentelor radio in depozite de carburanti, zone
de depozitare si de distribuire a carburantilor, in incinta combinatelor chimice
sauin locurile unde se efectueazad lucrdri cu explozibili. Zonele cu medii cu pericol
de explozie sunt, de obicei, marcate vizibil, dar nu intotdeauna. Aceste zone
includ cala vapoarelor, unitati de transfer si stocare a substantelor chimice si zone
in care aerul contine substante chimice sau particule ca praf de cereale, praf
obisnuit sau pulberi metalice. Trebuie sa luati legdtura cu producatorii
autovehiculelor alimentate cu gaze lichefiate (cum ar fi propanul sau butanul)
pentru a afla dacd acest aparat poate fi utilizat in apropierea acestora.

Apeluri telefonice in caz de urgenta

(}'Important: Acest aparat functioneaza utilizand semnale radio, retele
radio, retele fixe terestre si functii programate de utilizator. Daca aparatul Dvs.
accepta apelurile vocale prin Internet (apeluri Internet), activati atat apelurile
Internet cat si telefonul mobil. Aparatul vaincerca sd efectueze apeluride urgenta
atat prin reteaua celulara cat si prin intermediu furnizorului de servicii pentru
apeluri Internet, dacd ambele sunt activate. Conexiunile nu pot fi garantate in
toate conditiile. Nu trebuie sa vad bazati niciodata exclusiv pe un aparat mobil
pentru efectuarea unor comunicari esentiale, cum ar fi urgentele de natura
medicald.

Pentru efectuarea unui apel in caz de urgenta:

1. Daca aparatul nu este pornit, porniti-I. Verificati daca nivelul semnalului este
adecvat. In functie de aparatul Dvs., este posbil sd fie, de asemenea, necesar
sa efectuati urmatoarele operatii:

e Introduceti cartela SIM daca aparatul Dvs. utilizeaza o astfel de carteld

e Dezactivati anumite restrictiondri de apeluri pe care le-ati activat in
aparatul Dvs.

e Schimbati profilul Dvs. de pe deconectat sau mod avion pe un profil activ.

2. Apasati tasta de terminare de cate ori este necesar pentru a sterge afisajul si
a pregadti aparatul pentru apeluri.

3. Introduceti numadrul oficial de urgentd valabil in zona Dvs. Numerele
serviciilor de urgenta variaza in functie de zona in care va aflati.

4. Apasati tasta de apelare.

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate. 57



Informatii suplimentare referitoare la siguranta

(and efectuati un apel in caz de urgentd, furnizati toate informatiile necesare cat
mai exact posibil. Aparatul Dvs. mobil poate fi singurul mijloc de comunicare
prezent la locul unui accident. Nu incheiati convorbirea pand nu vi se permite
acest lucru.

INFORMATII PRIVIND CERTIFICAREA (SAR)

Acest aparat mobil indeplineste recomandarile cu privire la expunerea la
unde radio.

Aparatul Dvs. mobil este un emitator si un receptor radio. El este conceput pentru
a nu depadsi limitele de expunere la unde radio prevazute in recomandadrile
internationale. Aceste recomandadri au fost elaborate de organizatia stiintifica
independenta ICNIRP si includ limite de siguranta menite a asigura protectia
tuturor persoanelor, indiferent de varsta si starea de sandtate.

Recomandadrile cu privire la expunere pentru aparatele mobile folosesc o unitate
de masurd cunoscutd sub numele de Specific Absorption Rate (ratd specifica de
absorbtie) sau SAR. Limita SAR specificata in recomandadrile ICNIRP este de 2,0
wati/kilogram (W/kg) calculatd ca valoare medie pe 10 grame de tesut.
Incercadrile pentru SAR sunt efectuate folosind pozitiile standard de utilizare si cu
aparatul in regim de emisie la cel mai fnalt nivel admis de putere, in toate benzile
de frecventa testate. Nivelul real SAR al unui aparat pornit se poate afla sub
valoarea maxima deoarece aparatul este conceput sa utilizeze numai puterea
strict necesara pentru accesarearetelei. Aceastd putere depinde de diferiti factori,
de exemplu de cat de aproape vd aflati de releu. Valoarea maxima SAR conform
recomandarilor ICNIRP pentru utilizarea aparatului la ureche este de 1,29 W/kg .
Utilizarea accesoriilor aparatului poate avea ca rezultat valori SAR diferite.
Valorile SAR pot sa difere in functie de cerintele nationale de raportare si testare,
precum si de banda de retea. Informatii suplimentare SAR pot fi disponibile in
cadrul informatiilor despre produs, la www.nokia.com.

58 © 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.


http://www.nokia.com

Index
A

accesorii 37

actualizare de program 10
actualizare program 37
actualizari program telefon 36
acumulator 14

afisaj 34
apelareavocala 20
apelare rapida 20, 30, 35
apel in asteptare 35
aplicatii 49

asteptare activa 34

blocare tastatura 19
browser 45

C

cablu de date 32

Cablu de date USB 32
calculator 48

camera foto-video 41
cartela de memorie 13,40
cartela microSD 13
cartela SIM 19

CartelaSIM 12

carti de vizita 30
claritate voce 35

cod de siguranta 9

coduri de acces 9
comenzi de servicii 27
comenzi rapide 18, 34, 35
comenzi rapide pentru
apelare 20,30
comenzivocale 36
configurare 37
cronometru 49
cronometru durata apel
curelusa 15

D

descarcari

35

10

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.

difuzor 21
dimensiune font 34

E

ecran 17

efect de extindere stereo 45
egalizator 45

elemente componente 16
e-mail 25

expediere mesaje 24

F

fisiere cookie 46
fotografie 41
fotografiere 41

G
GPRS 32

I

identitate apelant 35
imagine de fundal 34
indicatori 18

indicatori de stare 17
informatii de localizare 30
Internet 45

introducerea textului utilizand
functia de predictie 22
introducere text prin metoda
traditionala 22

~

I

inregistrator 44
inregistrator voce 44

]

jocuri 49
jurnal apeluri 30
jurnal pozitie 30

L
limba 36

59



Index

M

memorie de arhiva 46
meniu operator 39
mesaje chat 27
mesaje informative 27
mesaje instantanee 26
mesajele SIM 27

mod avion 18

mod de asteptare activa 17
mod deconectat 19
mod numeric 21
modulul de siguranta 9
moduri text 21

music player 42

My Nokia 10

N

navigare 22

nivel semnal 17
nivelul de incarcare a
acumulatorului 17
Nokia Care 11
note 48

numarul centrului de
mesagerie 23

0

operare fara comenzi
manuale 21

P

pachete de date 32
parcurgere 22

parola de restrictionare 9
PCSuite 33

PictBridge 32

PIN 9

profiluri 33

protector ecran 34
protectia tastaturii 36
PUK 9

R
radio 43

60

raspuns cu orice tasta 35
reapelare 35
recunoastere vocala 36
redirectionare apeluri 35

S

scriere text 21
servidii

SIM 50
serviciu general de transmisie radio
a pachetelor de date 32
serviciul pentru setari de
configurare 9
setari 33
setari din fabrica 39
set cu casca 15
solicitare mod avion 36
Sugestii utile 10
sunet de pornire 36
sunete 33

T

taste 16
teme 33
text de ajutor 36
tiparire imagini 40

U
UPIN 9

vV

video clipuri 41

© 2008 Nokia. Toate drepturile rezervate.



	Ghid utilizator Nokia 7210 Supernova
	Cuprins
	Informaţii referitoare la siguranţă
	Informaţii generale
	Despre aparatul Dvs.
	Servicii de reţea
	Coduri de acces
	Serviciul pentru setări de configurare
	My Nokia
	Descărcarea conţinutului
	Sugestii utile
	Actualizările de programe
	Asistenţă Nokia
	Administrarea drepturilor digitale

	Pregătirea pentru utilizare
	Instalarea cartelei SIM şi a acumulatorului
	Introducerea unei cartele microSD
	Scoaterea cartelei de memorie
	Încărcarea acumulatorului
	Antena
	Setul cu cască
	Cureluşă
	Taste şi elemente componente
	Pornirea şi oprirea telefonului
	 Modul de aşteptare  
	Ecran
	Modul de aşteptare activă
	Comenzi rapide în modul de aşteptare
	Indicatori

	Modul avion
	Blocare tastatură
	Funcţii disponibile fără introducerea cartelei SIM

	Apeluri
	Efectuarea unui apel
	Primirea apelurilor
	Comenzi rapide pentru apelare
	Apelarea vocală
	Opţiuni în timpul unei convorbiri

	Scrierea textului
	Moduri text
	Metoda tradiţională de introducere a textului
	Metoda predictivă de introducere a textului

	Parcurgerea meniurilor
	Mesaje
	Mesaje text şi multimedia
	Mesaje text
	Mesaje multimedia
	Crearea unui text sau a unui mesaj multimedia
	Citirea unui mesaj şi trimiterea unui răspuns
	Expediere mesaje

	E-mail
	Asistentul de configurare e-mail
	Scrierea şi expedierea unui mesaj e-mail
	Citirea unui mesaj e-mail şi trimiterea unui răspuns
	Notificări despre mesajele e-mail noi

	Mesaje instantanee
	Mesaje audio Nokia Xpress
	Mesaje chat
	Mesaje informative, mesaje SIM şi comenzi de servicii
	Mesaje vocale
	Setările mesajelor

	Contacte
	Gestionare contacte
	Cărţi de vizită
	Atribuirea comenzilor rapide pentru apelare

	 Jurnal apeluri 
	Jurnal poziţie
	Conectivitate
	Tehnologia radio Bluetooth
	Pachete de date
	Cablu de date USB
	Sincronizare şi backup
	Nokia PC Suite

	Setări
	Profiluri
	Teme
	Sunete
	Ecran
	Data şi ora
	Comenzile mele rapide
	Tastele de selecţie stânga şi dreapta
	Alte comenzi rapide

	Apeluri
	Telefon
	Comenzi vocale
	Accesorii
	Configurare
	Actualizări directe de programe
	Siguranţă
	Revenirea la setările din fabrică

	Meniul operatorului
	Galerie
	Dosare şi fişiere
	Tipărirea imaginilor
	Cartelă de memorie

	Medii
	Camera foto-video
	Fotografierea
	Înregistrarea unui video clip
	Opţiuni pentru fotografiere şi video

	Music player
	Meniu pentru muzică
	Redarea melodiilor
	Schimbarea aspectului music playerului

	Radio
	Acordarea la posturile de radio
	Funcţii radio

	Înregistrator voce
	Egalizator
	Efect de extindere stereo

	Web
	Conectarea la un serviciu
	Setări pentru aspect
	Memoria de arhivă
	Siguranţa browserului

	Organizator
	Ceas alarmă
	Agenda
	Lista cu probleme de rezolvat
	Note
	Calculator
	Temporizator
	Cronometrul

	Aplicaţii
	Lansarea unei aplicaţii
	Descărcarea unei aplicaţii

	Servicii SIM
	Accesorii
	Acumulatorul
	Informaţii referitoare la acumulator şi la încărcător
	Verificarea autenticităţii acumulatorilor Nokia
	Verificarea autenticităţii hologramei
	Ce se întâmplă dacă acumulatorul nu este autentic?


	Îngrijire şi întreţinere
	Evacuarea la deşeuri

	Informaţii suplimentare referitoare la siguranţă
	Copii mici
	Mediul de utilizare
	Echipamente medicale
	Echipamente medicale implantate
	Proteze auditive

	Autovehicule
	Zone cu pericol de explozie
	Apeluri telefonice în caz de urgenţă
	INFORMAŢII PRIVIND CERTIFICAREA (SAR)

	Index



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


